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Abstract 
 
Grönvall, Kati and Jansén Susanna: Accessibility mapping in Turku Govern-
ment Agency Building 
 
Bachelor’s thesis of Applied Sciences 
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Number of pages: 103 
 
 
As a thesis, an accessibility survey was carried out for the Govern-
ment Agency Building in Turku. The subscriber was Senaatti-kiinteistöt. 
The thesis examined the accessibility of the Government Agency Building from 
the perspective of customers visiting the building and the employees working 
there, so that Senate Properties can make improvements to improve the ac-
cessibility of the Government Agency Building in future renovations. 
 
The thesis was carried out in pairs and is a functional study using both quanti-
tative and qualitative research methods. As a result, a report on the accessi-
bility survey was prepared for the client with proposed measures. It has been 
defined confidential by the client and is intended only for Senate Properties' 
own internal use. The report part of the thesis is written in accordance with the 
terms of the contract. 
 
Senate Properties has a positive attitude towards accessibility and its improve-
ment. Accessibility issues have already been taken into account in the govern-
ment agency building, but the thesis made it possible to produce a list of pro-
posed measures for the client to further improve accessibility. At the client's 
request, the proposed measures were listed in the report submitted to them at 
the end of the report, but in the thesis they are recorded after observations and 
recommendations.  
 
The accessibility of customers visiting the agency building to the different 
premises has already been taken into account relatively well. So far, the em-
ployees of the agencies have not had a need for accessibility, but Senate Prop-
erties has a need to enable and organise it for employees if necessary. This 
accessibility mapping responded to the client's wishes and needs. 
 
 
Keywords: accessibility, availability, mapping, constructed environment, Turku 
Agency Building, functional capacity, disability 



 

ALKUSANAT 

Haluamme osoittaa kiitokset opinnäytetyön mahdollistamisesta Senaatti-kiin-

teistöjen kiinteistöpäällikkö Petri Nurmiolle esteettömyyskartoituksen tilaami-

sesta. Senaatti-kiinteistöt suhtautuvat esteettömyyteen positiivisesti ja halua-

vat kiinteistöissään jatkuvasti kehittää ja parantaa esteettömyyttä ja saavutet-

tavuutta asiakkaidensa ja työntekijöidensä osalta. 
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SYMBOLI- JA LYHENNELUETTELO  

LE-pysäköintipaikka Liikkumis- ja toimimisesteiselle henkilölle soveltuva 

autopaikka. (Invalidiliitto, n.d.-d) 

 

ISA-tunnus  Pyörätuolisymboli, ISA-symboli (International Symbol 

of Access), on kansainvälinen liikkumisesteisen sym-

boli. Sillä merkitään mm. esteetön sisäänkäynti ra-

kennukseen, esteetön wc tai liikkumisesteisille vara-

tut autopaikat. Sen avulla osoitetaan myös esteetön 

reitti tai tila. Virallista ISA-symbolia voidaan käyttää 

sini- tai mustapohjaisena ja sitä voidaan käyttää myös 

peilikuvana. (Invalidiliitto, n.d.-c) 

 

lx  Tilassa olevan valon määrää mitataan valaistusvoi-

makkuusmittarilla, joka ilmoittaa valon määrän valais-

tusvoimakkuusarvona eli lukseina (lx). Se on suure, 

joka kuvaa kuinka suuri valovirta osuu tietyn kokoi-

selle pinnalle. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 16.) 

 
N  Newton kuvaa voimaa, joka tarvitaan ovien avaami-

seen. Se mitataan vetovoimamittarilla. (Invalidiliiton 

esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 15.) 

 
Induktiosilmukka  Äänensiirtojärjestelmistä yleisin on induktiosilmukka. 

Sen avulla ääni siirretään langattomasti vahvistettuna 

suoraan kuulokojeelle, jolloin kuulokojeen käyttäjä voi 

kuunnella vahvistettua ääntä ilman taustahälyä. Pal-

velupistesilmukka voi olla kiinteä (palvelutiskin raken-

teisiin asennettu) tai siirrettävä (sijoitettavissa tarvitta-

vaan pisteeseen). Tilassa tulee olla induktiosilmu-

kasta kertova opaste. (Invalidiliiton esteettömyyskes-

kus ESKE, 2019, s. 38, 45.) 
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1 JOHDANTO 

Valtion virastotalon esteettömyyttä ja saavutettavuutta on aiemmin tarkasteltu 

Senaatti-kiinteistöjen esteettömyysstrategian pohjalta pääosin asiakkaiden 

näkökulmasta. Esteettömyysstrategia on osa Senaatti-kiinteistöjen yhteiskun-

tavastuu -ohjelmaa ja sen tavoitteena on mahdollistaa virastotalossa asioiville 

asiakkaille mahdollisimman esteettömät toimitilat ja työntekijöille mahdollisim-

mat esteettömät työympäristöratkaisut. Vuonna 2017 teetetyn suppean esteet-

tömyyskartoitusraportin (ei julkinen dokumentti) pohjalta Senaatti-kiinteistöt 

ovat parantaneet rakennuksen esteettömyyttä ja saavutettavuutta piha-alu-

een, pääsisäänkäynnin ja asiakkaiden käytössä olevien toimitilojen osalta. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on toteuttaa laaja esteettömyyskartoitus Valtion 

virastotaloon Turussa. Tavoitteena on selvittää virastotalon esteettömyyttä ja 

saavutettavuutta rakennuksessa asioivien asiakkaiden sekä erityisesti siellä 

työskentelevien työntekijöiden näkökulmasta, jota aiemmin ei tässä mittakaa-

vassa ole tehty. Opinnäytetyön tuloksena syntyneiden esteettömyyttä ja saa-

vutettavuutta parantavien toimenpide-ehdotusten perusteella Senaatti-kiinteis-

töt voivat tehdä esteettömyyteen liittyviä parannuksia tulevissa saneerauk-

sissa. Kohde on museoviraston osittain suojelema, joka asettaa annettaville 

toimenpide-ehdotuksille tiettyjä rajoja. Rakennuksen suojellut kohdat ovat al-

kuperäinen julkisivu, ravintolasali ja aulatilat.  

 

Esteettömyyskartoitus toteutettiin kesän ja syksyn 2022 aikana. Kevään 2023 

aikana laadittiin tilaajalle menevä raportti esteettömyyskartoituksesta toimen-

pide-ehdotuksineen, joka esiteltiin tilaajalle 2.5.2023. Raporttia ei julkaista, 

koska tilaaja on määrittänyt sen salassa pidettäväksi ja vain omaan sisäiseen 

käyttöönsä tarkoitetuksi. Opinnäytetyössä on hyödynnetty tilaajalle laadittua 

esteettömyyskartoitusraporttia salassapitosopimuksen mahdollistamin osin.  
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Opinnäytetyö toteutettiin parityönä ja se on toiminnallinen tutkimus. Aineiston-

keruumenetelminä käytettiin pääosin määrällisiä tutkimusmenetelmiä: tehdyt 

mittaukset, niiden kirjaaminen ESKEH:n rakennetun ympäristön esteettömyy-

den kartoitusmenetelmä lomakkeille, tulosten tulkinta/analysointi ja niiden pe-

rusteella tehtävät johtopäätökset. Lisäksi hyödynnettiin laadullisia menetelmiä: 

havainnointi, valokuvaus, alan kirjallisuus ja tilaajan käyttöömme toimittamat 

aiemmat, ei julkiset, dokumentit: Toimintakeidas Oy:n esteettömyyskartoitus 

Valtion virastotalo 2017 ja Turun kaupungin esteettömyyslausunto 2019. 

 

Aineiston keruun mittarina opinnäytetyössä on käytetty ESKEH:n rakennetun 

ympäristön esteettömyyden kartoitusmenetelmä lomakkeita (Invalidiliitto, n.d.-

a, Invalidiliitto, n.d.-e, Invalidiliitto, n.d.-f). Mittari perustuu vahvaan teoriaan ja 

mittaa rakennetun ympäristön esteettömyyttä.  

 

Opinnäytetyön tuloksena syntyi kattava kuva virastotalon esteettömyyden ja 

saavutettavuuden nykytilasta, joiden pohjalta laadittujen toimenpide-ehdotus-

ten toteuttamisen myötä rakennuksen esteettömyyttä ja saavutettavuutta voi-

daan parantaa nykyisiä määräyksiä ja suosituksia vastaaviksi. 

2 ESTEETTÖMYYS 

Invalidiliiton mukaan esteettömyyden edistäminen yhteiskunnassamme on tär-

keää, jotta kaikilla on yhdenvertainen mahdollisuus osallistua yhteiskunnan toi-

mintaan. Esteettömyydessä on kyse ihmisten moninaisuuden huomioon otta-

misesta rakennetun ympäristön suunnittelussa, toteuttamisessa ja kunnossa-

pidossa. Esteettömyys mahdollistaa ihmisten asumisen valitsemassaan pai-

kassa ja sujuvan osallistumisen muun muassa työntekoon, harrastuksiin, kult-

tuuriin ja opiskeluun. Esteettömyydessä ei ole kyse vain liikkumisen esteettö-

myydestä. Siinä otetaan huomioon myös esimerkiksi näkemiseen, kuulemi-

seen, ymmärtämiseen ja kommunikaatioon liittyvät asiat. Esteettömyys mer-

kitsee turvallisuutta ja laatua. Se kertoo ajattelutavasta, oikeista asenteista ja 



10 
 
 

erilaisuuden huomioon ottamisesta. Esteetön ympäristö ei erottele ihmisiä hei-

dän toimintakykynsä perusteella. Esteettömyydessä on yksinkertaisesti kyse 

ihmisten moninaisuuden huomioonottamisesta. (Invalidiliitto, n.d.-b.) 

 

”Suomen rakennuslainsäädäntöön tuli vuonna 1973 ensimmäistä kertaa liik-

kumisesteisiä koskeva säädös, pykälä 85 a. Tuolloinen asetus koski yleisön 

käyttöön tarkoitettuja tiloja, ei siis työtiloja tai asuinrakennuksia.” (Metalliteolli-

suuden Standardisointiyhdistys ry, 2010.) 

 

Suomen lainsäädännössä esteettömyyttä määritellään Maankäyttö- ja raken-

nuslaissa (132/1999), Valtioneuvoston asetuksessa rakennuksen esteettö-

myydestä (241/2017), Ympäristöministeriön asetuksessa rakennuksen ää-

niympäristöstä (796/2017) ja EU:n Esteettömyysdirektiivin (2019/882) perus-

teella säädetyissä laeissa: laki sähköisen viestinnän palveluista (917/2014), 

laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta (306/2019) ja laki eräiden tuotteiden 

esteettömyysvaatimuksista (102/2023). 

 

Esteettömyysasetus on osa vammaisten henkilöiden oikeuksista tehdyn YK:n 

yleissopimuksen kansallista toteutusta. Vammaisyleissopimus ja sen valinnai-

nen pöytäkirja tulivat Suomessa voimaan 10.6.2016. Siinä määritellään, että 

”ihmisoikeusperusteinen lähestymistapa korostaa täyttä osallistumista, osalli-

suutta ja tasa-arvoa.” (Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista 

27/2016, 9 art.) Suomen YK-liiton (2015, s.6) mukaan esteettömyys on yksi 

vammaisyleissopimuksen läpileikkaavista periaatteista. Esteettömyys on ih-

misoikeus ja edellytys sille, että vammaiset henkilöt voivat elää itsenäisesti ja 

osallistua täysimääräisesti kaikilla elämänalueilla. 

 

Yliarkkitehti Niina Kilpelä kuvaa Ympäristöministeriön ohjeessa rakennuksen 

esteettömyydestä, että sitä koskevien vähimmäisvaatimusten tarkoitus on 

edistää ihmisten yhdenvertaisuutta: kaikkien yhdenvertaisia mahdollisuuksia 

osallistua yhteiskunnan toimintoihin, käyttää palveluita, työskennellä, valita 

asuinpaikkansa ja asua kotonaan. Esteetön rakennus on kaikille käyttäjille toi-

miva ja turvallinen. Esteettömyys edistää kaikkien arjen sujuvuutta, mutta 



11 
 
 

erityisen tärkeää esteettömyys on henkilöille, joilla on väliaikaisesti tai pysy-

västi liikkumis- tai toimimisesteitä. (Kilpelä, 2018, s. 2 ja 5.) 

 

Ympäristöministeriön ohjeessa Kilpelä kirjoittaa, että maankäyttö- ja rakennus-

laissa säädetään rakentamisen yleisistä edellytyksistä, rakennusten olennai-

sista teknisistä vaatimuksista sekä rakentamiselle asetettavista vaatimuksista, 

myös rakennushankkeeseen ryhtyvää koskevasta velvoitteesta huolehtia es-

teettömyyden huomioon ottamisesta. Rakennuksen ja sen tilojen esteettö-

myys riippuu niistä ratkaisuista, joita tehdään suunnittelun ja toteutuksen eri 

vaiheissa. Rakennushankkeeseen ryhtyvä vastaa siitä, että rakennus suunni-

tellaan ja rakennetaan säännösten sekä myönnetyn luvan mukaisesti. Esteet-

tömyysasetus sisältää uuden rakennuksen rakentamista, rakennuksen kor-

jaus- ja muutostyötä sekä rakennuksen käyttötarkoituksen muutosta varten 

tarvittavia tarkempia säännöksiä rakennuksen sekä sen kulkuväylien ja hygie-

niatilojen mitoituksesta, tasoeroista, kokoontumistiloista ja majoitustiloista. 

(Kilpelä, 2018, s. 2 ja 5.) 

 

”EU:n esteettömyysdirektiivi vaatii, että viranomaiset ja yksityinen sektori teke-

vät tietyt tuotteet ja palvelut esteettömiksi. Direktiivi on laitettu kansallisesti toi-

meen jokaisessa EU-maassa 28.6.2022. Tämä tarkoittaa muutoksia myös 

Suomen lainsäädäntöön. Esteettömyysvaatimukset ovat olleet voimassa 

28.6.2022 alkaen. Säännösten soveltaminen alkaa 28.6.2025.” (Sosiaali- ja 

terveysministeriö, n.d.) 

 

Invalidiliiton (n.d.-b.) mukaan osalle meistä esteetön ympäristö on välttämätön, 

mutta me kaikki hyödymme siitä. Esimerkiksi tavaroiden kuljettaminen, siivous 

ja tilojen huolto helpottuvat, kun ei ole kynnyksiä, portaita tai jyrkkiä luiskia. 

Esteettömyys ei yleensä maksa rakennusvaiheessa esteellistä enempää, 

kyse on hyvästä suunnittelusta ja suunnitelmien toteuttamisesta. Ympäristö tai 

yksittäinen rakennus on esteetön silloin, kun se on käyttäjille toimiva, turvalli-

nen ja miellyttävä, ja kun rakennuksen kaikkiin tiloihin on helppo päästä. Es-

teettömässä ympäristössä tilat ja niissä olevat toiminnot ovat mahdollisimman 

helppokäyttöisiä ja loogisia. 
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”Rakennetun ympäristön suunnittelussa tulee ensisijaisesti pyrkiä kaikille so-

piviin, esteettömiin ratkaisuihin. Rakennuksen käyttötarkoituksesta ja toimi-

jasta riippuen määräysten mukainen vähimmäistaso ei välttämättä riitä, vaan 

tilannetta tulee tulkita yhdenvertaisuuslain kautta ja selvittää, mitä tilojen es-

teettömyydeltä vaaditaan, jotta ihmisten yhdenvertaisuus tilojen ja palvelujen 

käytössä toteutuu.” (Kilpelä, 2019, s. 10.) 

 

Kilpelän (2019, s. 21–22) mukaan maankäyttö- ja rakennuslaissa (166 §) mää-

ritellään velvoitteet rakennuksen kunnossapitoon. Rakennus ja sen ympäristö 

on pidettävä sellaisessa kunnossa, että se täyttää terveellisyyden, turvallisuu-

den ja käyttökelpoisuuden vaatimukset ja se edellyttää jatkuvaa seurantaa ja 

huoltoa. Hoito- ja kunnossapitosuunnitelmilla rakennukset pidetään toimivina 

ja esteettöminä kaikkina vuodenaikoina.  

3 ESTEETTÖMYYSKARTOITUS 

Rakennetun ympäristön esteettömyyden kartoitusmenetelmä kehitettiin vuo-

sina 2007–2008 toteutetussa Esteettömyyden arviointimenetelmän ja kartoi-

tuslomakkeen kehittäminen-projektissa (ESKEH-projekti). Projekti tuotti julkai-

sun ”Rakennetun ympäristön esteettömyyskartoitus – opas kartoituksen tilaa-

jalle ja toteuttajalle” (2009) sekä kartoituslomakkeet ESKEH-kriteereineen. 

Opasta käytetään kartoituksen suorittamiseen ja kartoitusraporttien laatimi-

seen. Kartoitusmenetelmän periaatteena on, että kartoittaja tuottaa lomakkei-

den avulla tietoa kohteesta ja arvioi kriteerien avulla kohteen esteettömyyden. 

Esteettömyyskartoituksen tarkoituksena on selvittää, kuinka esteetön raken-

nus ja sen piha-alueet ovat ja sen avulla hankitaan tietoa siitä, miten kartoitet-

tavassa kohteessa esteettömyydelle asetetut kriteerit toteutuvat. Kartoituk-

sessa kerätyn tiedon perusteella laaditaan toimenpide-ehdotuksia kohtiin, 

joissa esteettömyys ei toteudu. (Invalidiliiton Esteettömyyskeskus ESKE, 

2019, s. 3, 7.) 
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ESKEH-esteettömyyskartoitusmenetelmä on tarkoitettu toimitilarakennusten 

ja niiden ulkoalueiden kartoittamista varten. Kartoituksen tekijä kerää mittatie-

toja kohteesta ja tekee esteettömyyteen liittyvä havaintoja. Hän täyttää tiedot 

kartoituslomakkeille paikan päällä ja ottaa kohteesta valokuvia. Sen jälkeen 

kartoituksen tekijä vertaa kerättyjä tietoja esteettömyyskriteereihin ja laatii lo-

puksi raportin, jossa kuvaa kohteen esteettömyyden nykytilaa, esiin tulleita 

puutteita ja antaa toimenpide-ehdotuksia esteettömyyden parantamiseksi. Es-

teettömyyskartoituksen laajuus määräytyy tilaajan tarpeiden perusteella. (In-

validiliiton Esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 8.) 

4 ESTEETTÖMYYSKARTOITUKSEN SUORITTAMINEN KOH-
TEESSA 

4.1 Laajuus 

Tilaajan toiveesta Valtion virastotalon esteettömyyskartoituksessa käsiteltiin 

rakennuksen sisätilat sisäänkäynteineen. Osassa tiloista (liikuntatilat, kunto-

sali, Maaherran juhlatila) havainnoitiin ja kirjattiin vain nykytila, koska tiloja ei 

ole tarkoitus muuttaa esteettömiksi syystä, että se ei rakennusteknisesti ole 

mahdollista. Lisäksi huomioitavaa oli, että rakennus on osittain museoviraston 

suojelema kohde, joka rajaa kohteeseen tehtäviä muutostöitä. Piha-alueelta 

kartoitettiin kohteeseen saapuminen julkisilla kulkuneuvoilla, esteettömät py-

säköintipaikat ja opastus ulkoalueella.      

4.2 Kartoitusmenetelmät 

Esteettömyyskartoitus Valtion virastotalossa suoritettiin Invalidiliiton esteettö-

myyskeskus ESKE:n esteettömyyskartoitusoppaan mukaan. Havainnot ja mit-

taustulokset kirjattiin ESKEH:n kartoituslomakkeille: rakennusten kartoituslo-

makkeet, osa 1 (tiedot, sisäänkäynti ja ulko-ovi, opastus sisällä, käytävä, 
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sisäovi, porras sisällä, luiska sisällä, hissi, aula, asiointitila sekä esteetön wc) 

ja rakennusten kartoituslomakkeet, osa 2 (kokous- ja opetustila, auditorio, kah-

vila tai ravintola, kirjasto, näyttelytila, taukotila, puku- ja pesutilat, sauna sekä 

uima-allas). 

4.3 Kartoituksessa käytetyt työkalut 

Käytimme työn tekemisessä seuraavia mittausvälineitä: rullamitta, työntömitta, 

lasermitta, kaltevuusmittari, lujuus-/vetomitta, valotehomittari, äänitaso- ja de-

sibelimittari, kamera ja iPad. Lisäksi käytimme muistiinpanovälineitä ja ES-

KEH:n sähköisiä kartoituslomakkeita. 

4.4 Esteettömyyskartoituksen raportointi 

Teimme esteettömyyskartoituksesta Senaatti-kiinteistölle kirjallisen raportin 

toimenpide-ehdotuksineen, joka luovutettiin ja esiteltiin tilaajan edustajalle 

2.5.2023. Lisäksi tilaajan toiveesta luovutimme heidän käyttöönsä täyttä-

mämme rakennuksen kartoituslomakkeet, osat 1 ja 2.  

 

Tässä työssä olemme salassapitovelvoitteet huomioiden julkaisseet kartoitus-

lomakkeista niitä osia, joiden julkaisuun saimme tilaajalta luvan. 
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5 KOHTEEN ESITTELY 

 

Valtion Virastotalo sijaitsee Turussa, osoitteessa Itsenäisyydenaukio 2, 

20800 Turku. Virastotalo on Senaatti-kiinteistöjen omistama monitilaympä-

ristö, jossa on useita valtion virastojen toimitiloja, kokous- ja neuvottelutiloja, 

auditorio, liikuntatilat, ravintola, ruokasali, kahvila ja ruokailu-/aulatilat. Raken-

nus on valmistunut vuonna 1967. Sen ovat suunnitelleet arkkitehdit Risto-

Veikko Luukkonen ja Helmer Stenros. Kohteen pinta-ala on noin 28 000 ne-

liömetriä. Rakennus muodostuu A-, B-, C- ja D-osista ja kerrosluku on 9 + 2 

kellarikerrosta. Osa virastotalon julkisivusta ja yleiset tilat (esim. aulatilat, ra-

vintola, kahvila, auditorio) ovat suojeltuja, mikä rajoittaa tiloissa tehtävien muu-

tostöiden mahdollisuuksia. 
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Sijainti kartalla: 

6 SAAPUMINEN, PYSÄKÖINTI JA OPASTUS ULKO-ALUEELLA 

Lähin julkisen liikenteen pysäkki sijaitsi Itäisellä Rantakadulla mäen alapuolella 

ja sieltä on virastotalolle matkaa n. 200 m. Virastotalo sijaitsee jyrkän mäen 

päällä, joten suositeltavaa olisi, että pyörällisellä apuvälineellä liikkuva henkilö 

ottaisi avustajan mukaansa tullessaan asioimaan virastotalolle. 

 

Kulkuväylien pinnat olivat laatoitettuja ja ajoväylät asvaltoituja. Kulkuväylät oli-

vat tasaiset ja mitään suuria poikkeamia niissä ei havaittu. Kulkuväylät sovel-

tuivat myös pyörällisen apuvälineen käyttäjille, mutta niiden pituuskaltevuus 

vaikeutti kuitenkin pyörällisen apuvälineen käyttäjän saapumista kohteeseen.  

 

Virastotalon ympäristössä oli runsaasti pysäköintipaikkoja. Kiinteistön takana 

Samppalinnankadun varrella ja sen reunassa Paavo Nurmen Puistotien var-

ressa oli maksuttomia parkkipaikkoja. Kiinteistön pääsisäänkäynnin edustalla 
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olevat parkkipaikat olivat maksullisia. Alueen pysäköintipaikat tulevat muuttu-

maan tulevan Turun uuden musiikkitalon rakentamisen yhteydessä. Pää-

sisäänkäynnin eteen tulee jäämään vain LE-pysäköintipaikka. Muut pysäköin-

tipaikat Senaatti-kiinteistön kiinteistöpäällikön mukaan poistuvat käytöstä. 

6.1 LE-pysäköintipaikka 

Havainnot: 

 

Virastotalolla oli vain 1 LE-pysäköintipaikka ja se sijaitsi n. 20 m päässä pää-

sisäänkäynnistä, se oli sijoitettu päättyvän kadun viimeiseksi paikaksi muiden 

autopaikkojen viereen ja sen mitat olivat suositusten mukaiset. LE-paikka si-

jaitsi tasaisella alueella (autosta pyörätuoliin ja pyörätuolista autoon siirtymi-

nen onnistuu) ja autopaikan pinta oli asvalttia, joka on märkänäkin kova ja luis-

tamaton. 

 

Suositukset: 

 

”Kohteessa tulee olla 2 esteetöntä autopaikkaa 50 autopaikkaa kohden. Es-

teettömien autopaikkojen ja esteettömän sisäänkäynnin välinen etäisyys tulee 

olla ≤ 10 m. Vierekkäin sijoitettujen autopaikkojen alueella olevan tai yksittäi-

sen esteettömän autopaikan leveyden tulee olla vähintään 3600 mm ja pituu-

den 5000 mm.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 17.) 
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LE-pysäköintipaikkojen mittausohje (Rakennustietokortisto, 2016, RT 98-
11235). 
 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Pysäköintialueelle suositellaan lisäämään toinen LE-pysäköintiruutu laatoituk-

sen reunaa muokkaamalla. Molemmat ruudut suositellaan maalaamaan sini-

siksi ja varustamaan ISA-tunnuksilla. 

 

Suositellaan esteettömän kulun 

parantamiseksi luiskattua reu-

nakiveä (havainnoitu kuvassa 

keltaisella) suoraan LE-pysä-

köintiruutujen taakse pää-

sisäänkäynnin viereen, jossa 

on jo seinään merkitty ISA-tun-

nus esteetöntä kulkua varten 

(ks. kuva). 
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6.2 Opastus LE-pysäköintipaikalle 

Havainnot: 

 

Pääsisäänkäynnin edessä olevan LE-pysäköintipaikan havaitseminen Paavo 

Nurmen puistotieltä oli mahdotonta. Nykyinen opaste oli liian pieni ja väärän 

suuntainen tiehen nähden (alla olevissa kuvissa punaisella merkityt kohdat). 

Autopaikan pinnasta löytyi suositusten mukainen ISA-tunnus, ja opasteet oli-

vat suositusten mukaisella korkeudella. (ks. kuvat alla). 

 

Rakennuksen takapihalla sijaitsee toinen LE-pysäköintipaikka, mutta se ei pal-

vele virastotalon asiakkaita, koska kulku pääsisäänkäynnille oli haastavaa jal-

kakäytävän ylä- ja alamäen sekä sivukaltevuuden vuoksi.  

 

Kiinteistöön kuului myös kaksi autotallia, jotka ovat henkilöstön käytössä ja ne 

sijaitsivat kiinteistön alla. Niissä ei ollut LE-pysäköintipaikkoja. 

 

Suositukset: 

 

”Esteettömät autopaikat on merkittävä kansainvälisellä pyörätuolisymbolilla 

näkyvälle korkeudelle (vähintään 900 mm) asennetuilla kiinteillä pystyopas-

teilla sekä pysyvästi autopaikan pintaan vähintään 500 mm:n kokoisilla sym-

boleilla. Opasteet tulee sijoittaa siten, että ne näkyvät jo hyvissä ajoin ajo-

väylältä autopaikalle ajettaessa. Autopaikat voidaan merkitä lisäksi värillä, 

mikä lisää autopaikan havaittavuutta. Sininen on paikan merkitsemiseen ylei-

sesti käytetty väri, maalattuja paikkoja suositellaan kuitenkin vain lämpimiin 
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sisätiloihin, koska maalipinta voi kylmissä tai märissä olosuhteissa olla liukas.” 

(Kilpelä, 2019, s. 31.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan sijoittamaan LE-pysäköinti opasteet siten, että ne ovat havaitta-

vissa jo hyvissä ajoin ajoväylältä autopaikalle ajettaessa.  

6.3 Saattoliikenteen opastus 

Saattoliikenteellä tarkoitetaan sisäänkäynnin välittömään läheisyyteen tapah-

tuvaa henkilön tuonti- tai noutoliikennettä. 

 

Havainnot: 

 

Saattoliikenne on mahdollista toteuttaa pääsisäänkäynnin eteen (etäisyys si-

säänkäynniltä 3 m), mutta sitä ei ollut opastettu erikseen. Kuljetuksen odotta-

minen tapahtuu sisäänkäyntiaulassa, jossa on istuimia. Sisäänkäynnin edusta 

on katettu ja tasaisesti valaistu 

 

Suositukset: 

 

”Saattoliikenteen pysähtymispaikan ja sisäänkäynnin välinen etäisyys saa olla 

enintään 10 m. Saattoliikenteeseen varatulla alueella pitää olla opaste tai se 

pitää olla osoitettu liikennemerkein. Kuljetuksen odottamista varten on hyvä 

olla istuimia, jotka sijaitsevat kulkuväylistä tummuuskontrastiltaan erottuvalla 

alueella. Saattoliikennepaikan tulee olla tasaisesti valaistu ja mielellään ka-

tettu.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 16.) 

 



21 
 
 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan osoittamaan saattoliikennemah-

dollisuus lisäopasteella. Esimerkki lisäopas-

teesta kuvassa. 

6.4 Alueopaste 

Havainnot: 

 

Piha-alueelta puuttui kunnollinen alueopaste. 

Tämänhetkinen alueopaste sijaitsi kiinteistön 

Paavo Nurmen Puistotien puoleisessa pää-

dyssä. Opaste oli hankalasti havaittava ja se 

oli saman värinen kuin julkisivu, joten kont-

rasti puuttui (ks. kuva oikealla).  

 

Suositukset: 

 

”Rakennuksen ja ulkoalueen hahmottamista helpottaa aluekartta, jossa on ku-

vattu tärkeimmät kohteet. Sen tulee sijaita pääkulkureitin alussa ja siitä tulee 

ilmetä kohteen nimi, osoite, kaikki rakennukset, sisäänkäynnit ja keskeiset toi-

minnot. Mikäli kaikki kulkureitit ja sisäänkäynnit eivät ole esteettömiä, esteet-

tömät reitit ja esteettömät sisäänkäynnit on merkittävä karttaan. Esteettömän 

reitin hyvä merkintätapa on pisteviiva ja pyörätuolisymboli. Kartassa tulee olla 

”Olet tässä” -piste ja kartta on sijoitettava katselusuunnan mukaisesti.” (Invali-

diliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 18.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan sijoittamaan alueopaste Itsenäisyydenaukion puolelle ja muutta-

maan sen katselusuunta niin, että se näkyy Itäiseltä Rantakadulta saavutta-

essa. Opasteen voisi kiinnittää olemassa olevaan liikenneopasteeseen. Mikäli 
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alueopaste uusitaan, suositellaan siihen merkitsemään myös Maaherran juh-

lasalin ja liikuntatilojen sisäänkäynnit. Katso kuva alla, johon ehdotettu uusi 

alueopasteen paikka on merkitty vaalean harmaalla kiinni liikenneopastee-

seen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.5 Kohdeopaste 

Havainnot: 

 

Rakennuksen nykyinen nimikyltti pääovien yläpuolella ei erotu kunnolla julkisi-

vusta huonon kontrastieron vuoksi (ks. kuva). 
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Suositukset: 

 

”Tärkeää on, että taustan ja kirjainten tummuuskontrasti on mahdollisimman 

hyvä. Opasteen taustaksi ei sovellu läpinäkyvä rakenne, lasiseinä, -ovi, -levy 

eikä läpinäkyvä muovilevy, koska tekstin sekä symbolien ja taustan välille ei 

tällöin synny tummuuskontrastia. Kiiltävä opasteen pinta vaikeuttaa myös ha-

vaitsemista.” (Kilpelä, 2019, s. 126.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan suunnittelemaan pääsisäänkäynnin opaste tummuuskontrastil-

taan taustasta paremmin erottuvaksi. 

7 SISÄÄNKÄYNNIT 

7.1 Pääsisäänkäynti 

Havainnot: 

 

Pääsisäänkäynti sijaitsi Itsenäisyydenaukion puolella. Pääsisäänkäynti oli 

merkitty selkeästi ja kulku tapahtui suoraan jalankulkuväylältä. Edusta oli laa-

toitettu ja katettu. Katos suojasi sisäänkäynnin edustaa sateelta ja lumelta. 

Laatoituksen pinta oli tasainen. Kulkuväylän pituuskaltevuus 7–9 % vaikeutti 

pyörällisellä apuvälineellä liikkumista. Mikäli paikalle tulee julkisella kulkuneu-

volla, suositellaan avustajan mukaan ottamista. 

 

Pääsisäänkäynnissä oli kuusi lasiovea, joista kahteen reunimmaiseen oli li-

sätty avausautomatiikka. Käsin avattavien ovien vetovoima ovissa oli 37–77 

N. Ovet olivat suurimmaksi osaksi mitoitukseltaan riittävän leveitä, mutta kyn-

nykset olivat liian korkeat suosituksiin nähden. (ks. mittaustulokset seuraavalla 

sivulla olevasta ESKEH taulukosta.) 
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Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 1 sisäänkäynti ja ulko-ovi. 
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Reunimmaisiin oviin oli asennettu avausautomatiikka ja ne toimivat avauspai-

nikkeilla. Vasemmanpuoleisen oven avauspainike oli sijoitettu oven avautu-

mispuolelle. Ovessa oli turvatunnistin, joka reagoi törmäykseen. Oikeanpuo-

leisen oven avauspainike oli sijoitettu oven saranapuolelle, jolloin ovi aukesi 

käyttäjää vasten ja aiheutti törmäysvaaran. Molemmat ovet (ulko- ja tuulikaa-

pin sisäovi) avautuivat samalla painalluksella ulospäin. Ovet pysyivät auki 23 

s. ISA-tunnukset löytyivät avauspainikkeista, vasemmanpuoleisen oven ylä-

puolelta ja oven sivusta sekä talon seinästä (merkitty kuvaan punaisella). Oven 

yläpuolella oleva ISA-tunnus oli havaittavissa eri kulkusuunnista tultaessa. 

Ulko-ovista puuttuivat kontrastiraidat (ks. kuva alla). 

 

Pääsisäänkäynnin oviin oli kiinnitetty kahden viraston nimet teipeillä. Ne eivät 

olleet mattapintaisesta materiaalista valmistettuja.  

 

Pääsisäänkäynnin tuulikaapin syvyys oli 1807 mm ja leveys 5983 mm. Sisäovi 

avautui tuulikaappiin ja sen vuoksi syvyys ei vastannut suosituksia. Ovi oli 920 

mm leveä ja oven auki ollessa jäljelle jäävä tuulikaapin syvyys oli 884 mm. 

Valaistusvoimakkuus tuulikaapissa oli suositusten mukainen.  
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Tuulikaapin maton reiät olivat 10 x 20 mm ja 

maton reuna metallilistasta 20 mm (ks. kuva). 

 

 

Suositukset: 

 

”Esteettömyysasetuksen (4 §) mukaan ulko-ovissa, kulkuväylillä olevissa 

ovissa ja esteettömän wc-tilan ovissa kulkuaukon vapaa leveys on oltava vä-

hintään 850 mm ja huonetiloihin johtavissa ovissa vähintään 800 mm. Oven 

vapaa leveys tarkoittaa avatun oven kulkuaukon leveysmittaa, josta on vähen-

netty karmien lisäksi ovilevyn paksuus ja vetimet, jos ne jäävät vapaan kulku-

aukon eteen. Oven mitoituksessa on otettava huomioon esteetön liikkuminen 

apuvälineitä käyttäen. Lisäksi tarvitaan tilaa oven avautumiseen. Kun oven va-

paa kulkuaukko on vähintään 850 mm, se helpottaa pyörätuolin kulkemista 

ovesta ovenpieliä kolhimatta. Oven vapaa leveys 800 mm huonetiloissa riittää, 

kun pyörällisen apuvälineen käyttäjä pääsee ovelle kääntymättä. Kulkuväylä 

on toimiva, kun oviaukossa oleva vapaan leveyden (A) ja oviaukon edessä 

olevan vapaan leveyden (B) summa on vähintään 2300 mm (ks. kuva alla).”  

 

 

 

 

 

 

 

 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 31–32; Kilpelä, 2019, s. 43.) 

 

”Ovissa ei saa olla kynnystä, ellei se ole ääni- tai kosteusolosuhteiden takia 

välttämätöntä. Kynnys saa olla enintään 20 mm ja sen on oltava muodoltaan 

sellainen, että se on helppo ylittää pyörällisellä apuvälineellä.” (Invalidiliiton es-

teettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 32; Kilpelä, 2019, s. 45.) 
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”Lasiovissa on oltava vaakajaot tai kontrastimerkinnät ainakin kahdella korkeu-

della (1000 mm ja 1400–1600 mm). Lasioven alareunassa oleva ovilevyn ke-

hys tai potkulevy auttaa oven hahmottamista.” (Invalidiliiton esteettömyyskes-

kus ESKE, 2019, s. 33.) 

 

”Ovien havaittavuutta parannetaan käyttämällä mattapintaisia oven varusteita, 

jotka eivät aiheuta heijastumia tai häikäisyä. Opasteiden taustaksi ei sovellu 

läpinäkyvä rakenne, lasiseinä, -ovi, -levy eikä läpinäkyvä muovilevy, koska 

tekstin sekä symbolien ja taustan välille ei tällöin synny tummuuskontrastia. 

Kiiltävä opasteen pinta, vastavalo ja häikäisy vaikeuttavat opasteiden havait-

semista ja lukemista.” (Kilpelä, 2019, s. 126–127.) 

 

”Sähköisesti toimivan oven avauspainike tulee sijoittaa 900–1100 mm korkeu-

delle ja etäisyys nurkasta tai muusta kiinteästä rakenteesta tulee olla vähin-

tään 400 mm. Avauspainikkeen on sijaittava oven avautumispuolella niin, ettei 

ovi avautuessaan tule painiketta käyttävän henkilön päälle ja se tulee olla mer-

kitty pyörätuolisymbolilla. Painike on muotoiltava niin, että sitä voi painaa myös 

kyynärpäällä. Sähköisesti avautuvassa ovessa pitää olla turvatunnistin, jonka 

avulla varmistetaan, ettei se avaudu tai sulkeudu ovesta kulkevien päälle. 

Oven avautumiskaari suositellaan merkittävän lattiaan. Oven tulee pysyä auki 

vähintään 25 sekuntia.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 33.) 

 

”Käyttäjää kohden avautuvan oven edessä tarvittava turvaetäisyys tulee mer-

kitä kulkuväylän pintaan tummuus- ja materiaalikontrastina” (Kilpelä, 2019, s. 

48). 

 

”Opasteet sijoitetaan kohtisuoraan kulkusuuntaan nähden, josta ne on tarkoi-

tettu nähtäväksi. Opasteet on sijoitettava katselukorkeudelle, jolloin opasteen 

keskikohdan on oltava 1,4–1,6 m:n korkeudella.  Kattoon ripustettavan opas-

teen alla on oltava vapaata korkeutta vähintään 2,1 m.” (Kilpelä, 2019, s. 127.) 

 

Tuulikaapin on oltava kooltaan vähintään 1500 mm leveä ja 1500 mm syvä, 

jotta sisäovien avautuessa pyörätuolin käyttäjä avustajineen mahtuu tilaan. 

Kulkemista haittaavia kynnyksiä ei saa olla. Yleensä ovet avautuvat 
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poistumissuuntaan, jolloin sisäovi aukeaa tuulikaappiin. Tällöin tuulikaapin sy-

vyyden on oltava 1500 mm + oven avautumiseen tarvittava tila. Sisäänkäynti-

alueen ja tuulikaapin varusteiden avulla estetään lian kulkeutuminen sisätiloi-

hin. Tuulikaapissa ei tule käyttää paksua, pehmeää mattoa, sillä se on hankala 

pyörillä varustetun kulkuvälineen kanssa liikuttaessa. Maton tai ritilän rakojen 

leveys tulee olla enintään 5 mm (ks. kuva alla). 

 

 

Tuulikaapin valaistusvoimakkuudeksi suositellaan 200–300 lx. Riittävä valais-

tus tuulikaapissa ja oven ulkopuolella auttaa ulkona ja sisällä olevista valais-

tuserosta aiheutuvan häikäisyn estämiseen. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 30; Kilpelä, 2019, s. 43; Rakennustietokortisto, 2003, RT 91-

10788.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Ulko-ovien avausautomatiikka suositellaan vaihtamaan tutkalla toimivaksi, 

koska tällä hetkellä käytössä olevat avauspainikkeet eivät ole sijoitettu suosi-

tusten mukaisesti ja oikeanpuoleinen ovi avautuu vasten käyttäjää. Lisäksi 

suositellaan varmistamaan, että ovet pysyvät avoinna yli 25 s.   

 

Kuva kopioitu: RT-kortti 91-10788 
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Molempiin oviin ja ovien yläpuolella olevaan lippaan suositellaan lisäämään 

ISA-tunnukset. 

 

Esteettömien ovien edustojen laatat 

suositellaan vaihtamaan erivärisiksi 

kuin muu laatoitus, koska se auttaa 

heikkonäköistä hahmottamaan alu-

een paremmin. Vaihtoehtoisesti 

ovien edustojen laattoihin suositel-

laan maalauttamaan ovien avautu-

missäde (ks. kuva). 

 

Ulko-oviin suositellaan laitettavaksi kontrastiraidat. 

 

Lasipintoihin kiinnitetyt virastojen opasteet suositellaan vaihtamaan mattapin-

taisesta materiaalista valmistettuihin, jotta ne eivät aiheuta heijastumia tai häi-

käisyä. 

 

Tuulikaapin matto suositellaan vaihtamaan, koska nykyisen maton reiät ovat 

liian suuret ja maton tulee olla tuulikaappiin sopivan kokoinen. 

7.2 Takaosan sisäänkäynti 

Havainnot: 

 

Rakennuksen takaosan sisäänkäynti ei ollut esteetön ja se oli vain henkilökun-

nan käytössä. Sisäänpääsyyn tarvittiin kulkulupa. Mikäli henkilökunnasta joku 

tarvitsee esteetöntä sisäänpääsyä, tulee hänen kulkea pääsisäänkäynnin 

kautta tai hänelle tulisi järjestää pysäköintimahdollisuus parkkihallin ensimmäi-

seen kerrokseen, joka mahdollistaa esteettömän kulun rakennukseen.  

 

Takaoviin oli kiinnitetty tarrakartat, joissa oli osoitettu nuoliviivalla kulku pää-

sisäänkäynnille ja kirjattu teksti: “sisäänkäynti joen puolelta”. Lisäksi ovissa oli 

Kuva kopioitu: Kilpelä, 2019, s. 48 
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yksi opaste, johon oli kirjattu teksti: ”sisäänkäynti joen puolelta”, ja viraston 

aukioloaika. Opasteet olivat kiinnitetty lasioviin, eivätkä ne olleet mattapintai-

sia. Lasipinta aiheutti heijastumia, jotka haittasivat opasteiden lukemista (ks. 

kuvat alla).  

 

Ovia sisäänkäynnissä oli viisi. Ne olivat samanlaisia kuin pääsisäänkäynnin 

ovet. Ovet olivat liian raskaita avata (68 N). Ovet olivat riittävän leveät, mutta 

kynnykset olivat liian korkeita ja osassa ovista kynnyksen reunan metalliosa 

oli vääntynyt (ks. lähikuva kynnyksestä alla).

Sisäänkäynnin edusta oli katettu. Katos suojaa sisäänkäynnin edustaa sa-

teelta ja lumelta. Katoksessa ei ole valaisimia. 

 

Takasisäänkäynnin tuulikaapin syvyys oli 1045 mm ja leveys 8806 mm. Kul-

kuaukon vapaa leveys oli 839 mm. Valaistusvoimakkuus tuulikaapissa oli suo-

situsten mukainen.  
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Suositukset: 

 

Ovissa kulkuaukon vapaa leveys on oltava vähintään 850 mm. Ovissa ei saa 

olla kynnystä, ellei se ole ääni- tai kosteusolosuhteiden takia välttämätöntä. 

Kynnys saa olla enintään 20 mm ja sen on oltava muodoltaan sellainen, että 

se on helppo ylittää pyörällisellä apuvälineellä. (Invalidiliiton esteettömyyskes-

kus ESKE, 2019, s. 31–32; Kilpelä, 2019, s. 43, 45.) 

 

”Ovien havaittavuutta parannetaan käyttämällä mattapintaisia oven varusteita, 

jotka eivät aiheuta heijastumia tai häikäisyä. Opasteiden taustaksi ei sovellu 

läpinäkyvä rakenne, lasiseinä, -ovi, -levy eikä läpinäkyvä muovilevy, koska 

tekstin sekä symbolien ja taustan välille ei tällöin synny tummuuskontrastia. 

Kiiltävä opasteen pinta, vastavalo ja häikäisy vaikeuttavat opasteiden havait-

semista ja lukemista.” (Kilpelä, 2019, s. 126–127.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan korjaamaan takaulko-ovien kynnykset suositusten mukaisiksi. 

 

Suositellaan vaihtamaan lasiovissa olevat kulkuopasteet mattapintaisiksi hei-

jastuksen estämiseksi. 

7.3 B1 ja B2 sisäänkäynnit 

Sisäänkäyntien B1 ja B2 edusta oli katettu ja siellä oli 8 kpl valaisimia. Katos 

suojaa sisäänkäyntejä hyvin lumelta ja sateelta. Kulku sisäänkäynneille tapah-

tui Samppalinnankadun puolelta, ja ovet olivat vain henkilökunnan käytössä.  

 

Havainnot: 

 

B1 ulko-ovi oli liian kapea (816 mm), kynnys oli liian korkea ja porrastettu (23 

mm + 70 mm) ja ovi oli liian raskas (77 N) esteetöntä kulkua ajatellen. Myös 

B2 ulko-ovi oli liian kapea (845 mm), kynnys oli liian korkea ja porrastettu (32 
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mm + 91 mm) ja ovi oli liian raskas (37 N) esteetöntä kulkua ajatellen ja sitä 

käytetään vain hätäpoistumistienä.  

 

Katoksen edessä on luiska, jonka kaltevuus on 

20,8 %, pituus 738 mm ja leveys 2500 mm. Luis-

kan edusta on betonia, joka on epätasainen ja 

rikki/murteella.  (ks. kuva vieressä).  

  
Suositukset: 

 

Ovissa kulkuaukon vapaa leveys on oltava vähintään 850 mm. Ovissa ei saa 

olla kynnystä, ellei se ole ääni- tai kosteusolosuhteiden takia välttämätöntä. 

Kynnys saa olla enintään 20 mm ja sen on oltava muodoltaan sellainen, että 

se on helppo ylittää pyörällisellä apuvälineellä. (Invalidiliiton esteettömyyskes-

kus ESKE, 2019, s. 31–32; Kilpelä, 2019, s. 43, 45.) 

 

Liikkumisesteisten pääsy rakennuksiin edellyttää tasoerojen välille rakennet-

tua portaatonta kulkutietä, luiskaa tai hissiä. Luiskan pinnan tulee olla ehjä, 

suora, tasainen, kova ja märkänäkin luistamaton, sillä ne vähentävät vierintä 

vastusta ja helpottavat siten apuvälineellä liikkumista. Mikäli luiskassa on käy-

tetty laattoja, saumat saavat olla enintään 5 mm. (Invalidiliiton esteettömyys-

keskus ESKE, 2019, s. 25; Kilpelä, 2019, s. 53–55; Rakennustietokortisto, 

2019, RT 103027.) 

 

Luiskan on oltava helposti havaittava, leveydeltään vähintään 900 mm, mutta 

suositeltu leveys on kuitenkin vähintään 1200 mm. Havaitsemista helpottavat 

erilaiset pintamateriaalit, tummuuserot sekä valaistus. Luiska varustetaan mo-

lemmin puolin mahdollisimman yhtenäisinä jatkuvin käsijohtein. Esteettömyys-

asetuksen (2 §) mukaan luiskan reunassa on oltava vähintään 50 mm korkea 

suojareuna, jos luiska ei rajaudu kiinteään rakenteeseen ja kaltevuus saa olla 

enintään 5 % (1:20). (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 25; Kil-

pelä, 2019, s. 53–55; Rakennustietokortisto, 2019, RT 103027.) 
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Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan korjaamaan sisäänkäynnin edustalla olevan luiska, koska edusta 

on epätasainen ja rikki/murteella.   

7.4 Maaherran ja liikuntatilojen sisäänkäynti (D1 ja D2) 

Kulku Maaherraan ja liikuntatiloihin tapahtui D1 

oven kautta, mutta se ei mahdollista esteetöntä 

kulkua. Sisäänkäynti oli katettu läpikulkukatos. 

Katoksessa oli valaisimia 7 kpl. Esteetön kulku lii-

kuntatiloihin tapahtui sisäkautta virastotalon auki-

oloaikoina pääsisäänkäynnin kautta. 

 

Havainnot: 

 

D1 ovi oli raskas avata (63 N), kynnys oli porrastettu ja liian korkea (22 mm + 

70 mm). Oven kulkuaukon vapaa leveys oli 910 mm ja oven yhteydessä oleva 

ovipuhelin oli maasta mitattuna 913 mm korkeudella. Ovipuhelin oli varustettu 

äänimerkillä, mutta valo puuttui.  

 

Ovi oli hankala havaita, sillä se ei erottunut kunnolla taustastaan, vaan oli lä-

hes saman värinen kuin viereiset seinät. 

 

Liikuntatilojen ja Maaherran sisäänkäynnille johti 

Itsenäisyyden aukiolta neljän askelman portaat, 

joiden sivuun on sijoitettu kapea luiska (ks. 

kuva). Se on tarkoitettu helpottamaan polkupyö-

rillä kulkua sisäpihalle, jossa sijaitsee pyörä-

parkki. Portaista puuttui kontrastiraidat ja käsi-

johteet. 

 

Samppalinnankadun puolelta sisäänkäynneille pääsi sisäpihalle johtavaa ajo-

luiskaa pitkin. 
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Opastetta Maaherran sisäänkäynnille ja liikuntatiloihin ei piha-alueella ollut. Ai-

noa opaste löytyi ulko-oven vierestä.  

 

Poikkeuskulku/esteetön kulku Maaherran tiloihin 

oli toteutettu D2 ulko-ovesta. Se oli raskas avata 

(70 N), kynnys oli suorareunainen ja korkea (65 

mm) ja oven kulkuaukon vapaa leveys oli liian ka-

pea (825 mm). Sisäänkäynnin yläpuolella oli ka-

tos ja katoksessa oli yksi valaisin oven vieressä 

(ks. kuva). Kulku vaati henkilökunnan edustajan 

läsnäolon (hissi ja ulko-ovi toimivat vain kulkulu-

valla). Esteetön kulku D2 ovelle tapahtuu Paavo 

Nurmentien ja Samppalinnankadun kulmassa olevan ajoluiskan kautta autolla 

ja/tai avustajan kanssa virastotalon sisäpihalle. Luiskan pituuskaltevuus oli 

15–17 % ja sivukaltevuus 5–7 % (ks. kuvat alla). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suositukset: 

 

Ovissa kulkuaukon vapaa leveys on oltava vähintään 850 mm. Ovissa ei saa 

olla kynnystä, ellei se ole ääni- tai kosteusolosuhteiden takia välttämätöntä. 

Kynnys saa olla enintään 20 mm ja sen on oltava muodoltaan sellainen, että 

se on helppo ylittää pyörällisellä apuvälineellä. (Invalidiliiton esteettömyyskes-

kus ESKE, 2019, s. 31–32; Kilpelä, 2019, s. 43, 45.) 
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”Ovipuhelimen käyttökorkeus maasta mitattuna tulee olla 900–1100 mm ja 

etäisyydet nurkasta tai muusta kiinteästä rakenteesta vähintään 400 mm. Ovi-

puhelimissa tulee olla valo- ja äänimerkki kuulo- ja näkövammaisia henkilöitä 

varten. Ovipuhelimessa oleva puheyhteys voi korvata äänimerkin.” 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 31.) 

 

Valtioneuvoston asetuksessa rakennuksen esteettömyydestä (241/2017 2 §) 

säädetään, että mikäli rakennuksen sisäänkäynneille johtavilla kulkuväylillä on 

portaita, niiden yhteydessä on oltava luiska tai kiinteästi asennettu pyörätuolin 

ja pyörillä varustetun kävelytelineen käyttäjälle soveltuva henkilöiden nostoon 

tarkoitettu laite.  

 

Liikkumisesteisten pääsy rakennuksiin edellyttää tasoerojen välille rakennet-

tua portaatonta kulkutietä, luiskaa tai hissiä. Luiskan pinnan tulee olla ehjä, 

suora, tasainen, kova ja märkänäkin luistamaton, sillä ne vähentävät vierintä 

vastusta ja helpottavat siten apuvälineellä liikkumista. Luiskan on oltava hel-

posti havaittava, leveydeltään vähintään 900 mm, mutta suositeltu leveys on 

kuitenkin vähintään 1200 mm. Ulkotilassa luiska saa olla kaltevuudeltaan yli 5 

% vain, jos se voidaan pitää sisätilassa olevaan luiskaan verrattavassa kun-

nossa eli se on katettu ja pidetty sulana. Luiskan ja tasanteiden suositeltu si-

vukaltevuus on enintään 2 %. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, 

s. 25; Kilpelä, 2019, s. 53–55; Rakennustietokortisto, 2019, RT 103027.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan lisäämään liikuntatiloihin ja Maaherran sisäänkäynnille johtaviin 

ulkoportaisiin käsijohteet portaiden molemmille puolille ja kontrastiraidat por-

taiden etureunaan. 

 

Suositellaan opastuksen uusimista liikuntatiloihin ja Maaherraan. 

 

Suositellaan ovipuhelimeen valon lisäämistä heikkonäköisiä varten. 
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Suositellaan D2-oven kynnyksen madaltamista (max. 20 mm) ja pyöristämistä 

tai sisäänkäynnin asvalttipinnan riittävää nostamista. 

8 SISÄTILAT 

 

Valtion Virastotalo koostuu neljästä osasta; A-, B-, C- ja D-osa. Käsittelemme 

tässä raportissa ne kaikki yhteisesti eri alaotsikoiden alla. A- ja B-osat muis-

tuttivat paljon toisiaan. Niiden kellaritiloissa ja ensimmäisessä kerroksessa oli 

paljon varasto-, säilytys- ja teknisiä tiloja. A-osan toisessa kerroksessa sijaitsi 

lastauslaituri ja varastotiloja. B-osan toisessa kerroksessa sijaitsi kokoustiloja 

ja virastojen työhuoneita. A- ja B-osan kerroksissa 3–9 sijaitsi virastojen toi-

mistotiloja. C-osassa oli ensimmäisessä kerroksessa digi- ja väestötietovi-

rasto, toisessa kerroksessa ravintola, kahvila ja auditorio ja kolmannessa ker-

roksessa kokoustiloja.  Alakerroksissa sijaitsi parkkihallitilat. D-osan ensim-

mäisessä kerroksessa sijaitsivat TE-toimisto ja Maanmittauslaitos sekä kunto-

sali ja kulku liikuntatiloihin, jotka sijaitsivat kellarikerroksessa. D-osan kerrok-

sissa 2–5 sijaitsi virastojen toimistotiloja sekä neljännessä kerroksessa Maa-

herra-juhlatila. 
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8.1 Aulatilat 

Sisääntuloaulassa oli aula, palvelutiski, kaksi ovea tiskin molemmilla puolilla, 

jotka johtivat asiakasaulaan, kahdet suoravartiset portaat toiseen kerrokseen 

palvelutiskin molemmilla puolilla (ks. kuvat alla) sekä ovet TE-toimistoon sekä 

Digi- ja väestötietovirastoon aulan molemmilla sivuilla.  

 

 

Havainnot: 

 

Sisääntuloaula oli valoisa (476 lx), avara ja kulkureiteiltään vapaa. Lattia oli 

tasainen, kova ja märkänäkin luistamaton, siinä ei ollut raitoja tai kuvioita ja se 

erottui tummuuskontrastiltaan seinistä. Palvelutiski erottui kontrastiltaan ym-

päristöstä ja oli hyvin saavutettavissa. ”INFO”-opasteessa oli huono kontrasti 

taustaan nähden. Tiskin korkeus oli 1125 mm ja syvyys 364 mm eikä siinä ollut 

vapaata polvitilaa. Tiskeillä oleva lasiseinät olivat turvallisuussyistä kiinteät. 

Tiskin lasi-ikkunoihin oli kiinnitetty valkoisilla teipeillä virastojen nimet, mutta 

ne eivät erottuneet taustastaan riittävän hyvin, sillä lasiin tuleva heijastus esti 

niiden näkyvyyden.  

 

Palvelupisteeltä löytyi siirrettävä induktiosil-

mukka, jonka sai pyytämällä vartijoilta. Induktio-

silmukka oli merkitty infotiskin lasi-ikkunoiden vä-

liseinään “T”-merkillä, joka erottui hyvin taustas-

taan (ks. kuva).  
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Tilassa oli ulko-ovien molemmilla puolilla pitkän malliset istuimet, joissa ei ollut 

selkänojia ja niiden istuinkorkeus oli 535 mm. Tuolien reunoissa oli matalat 

käsinojat. 

 

Esteetön kulku virastotalon tiloihin tapahtui ensimmäisen kerroksen asia-

kasaulassa sijaitsevan esteettömän hissin kanssa. Asiakasaulaan kuljettiin 

vartijoiden avustamana sisääntuloaulasta. Aulassa ei ollut opastetta esteettö-

mälle hissille. Vartijat ohjaavat asiakkaan esteettömälle hissille ja avaavat ovet 

asiakkaille. Ovet olivat leveydeltään 897 mm ja 906 mm ja vetovoimaltaan 34 

N ja 46 N. 

 

Asiakasaulasta oli käynti A1 (esteetön), A2, B1, B2 ja B3 hisseille, esteettö-

mään vessaan, liikuntatiloihin, Maanmittauslaitoksen asiakastiloihin, virastojen 

yhteisiin työskentelytiloihin (“Hupi”) ja TE-toimiston palveluhuoneisiin. ”Hupi” -

työskentelytila oli työntekijöiden käytettävissä ja vaati kulkuluvan. Siellä oli 

pyörällisiä tuoleja, joita siirtämällä oli mahdollista päästä työskentelemään pyö-

rätuolilla pöydän ääreen, mutta hiljaisiin tiloihin pyörätuolilla ei pääsyt.  

 

Asiakasaulatila oli tilava, hyvin valaistu (350–450 lx) ja mahdollisti esteettömän 

kulun. Tilassa olevat kalusteet olivat siirrettäviä ja materiaaliltaan mattapintai-

sia. Lattia oli tasainen, kova ja märkänäkin luistamaton, siinä ei ollut raitoja tai 

kuvioita ja se erottui tummuuskontrastiltaan seinistä.  

 

Aulan seinässä oli suositusten mukaisella 

korkeudella opaste liikuntatiloihin ja esteet-

tömään vessaan, mutta opasteesta puuttui 

WC merkki (ks. kuva).  
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Toisen kerroksen aulatilasta oli kulku ravin-

tolaan, auditorioon ja kulkuluvalla useisiin 

pienempiin kokous- ja neuvottelutiloihin 

sekä virastojen toimistoihin. Aulatila oli 

avara ja mahdollisti esteettömän kulun. Au-

latilassa oli naulakkoja (eivät sovellu pyö-

rätuoliasiakkaalle, ks. kuva) ja oikeassa ta-

kakulmassa esteetön wc. Aulatilan valais-

tus oli hyvä ja vaihteli 290–1500 lx välillä. 

Lattia oli tasainen, kova ja märkänäkin luistamaton, siinä ei ollut raitoja tai ku-

vioita ja se erottui tummuuskontrastiltaan seinistä. 

 

Kolmannen kerroksen aulatilassa oli eri 

virastojen omassa käytössä olevia, eri ko-

koisia kokoustiloja ja esteetön kulku audi-

torion yläosaan. Tila oli avara, mahdollisti 

esteettömän kulun ja oli keskeltä auki toi-

seen kerrokseen. Kokoustilojen ovet eivät 

erottuneet seinäpinnasta, koska ne olivat 

samaa materiaalia eli kontrasti puuttui.  

 

Virastojen yhteydessä aulatiloja oli rakennuksen eri kerroksissa useita. Ne oli-

vat kaikki tilavia (1500 mm pyörähdysympyrä toteutui), valoisia (1600 lx aurin-

koisella säällä) ja ne olivat kalustettu irtokalusteilla, joita sai tarvittaessa liiku-

teltua. Lattiat olivat kokolattiamattoa, laattaa tai muovimattoa. Ne olivat luista-

mattomia, tasavärisiä, tasaisia ja erottuivat tummuuskontrastina seinistä. Valot 

ohjautuivat liiketunnistimilla ja ne olivat häikäisemättömiä, ikkunoissa oli säle-

kaihtimet. Aulan seinissä, lattiassa, katossa ja kalusteissa oli käytetty matta-

pintaisia materiaaleja. Tila oli saatu kaiuttomaksi vaimentavien materiaalien 

avulla.  
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Suositukset: 

 

Aulatilassa vapaa kääntymistila tulee olla Ø ≥ 1500 mm ja tilassa olevien kul-

kuväylien leveydet ≥ 900 mm. Aulan lattian tulee olla tasainen, kova ja mär-

känäkin luistamaton. Lattian tulee erottua tummuuskontrastiltaan seinistä. Au-

lan valaistusvoimakkuus tulee olla vähintään 300 lx. 

 

Palvelupisteen tulee olla lähellä pääsisäänkäyntiä ja kulku sinne opastettu.  

Palvelutiskin tulee erottua tummuuskontrasteiltaan ympäristöstä, siinä tulee 

olla pöytätaso kahdella korkeudella (ks. kuva).  

 

 

 

Tiskin reunassa on hyvä olla käsijohde ja keppiteline. Palvelutiskillä valaistus-

voimakkuuden tulee olla 500–750 lx. Tiskillä ei saa olla vastavalohäikäisyä 

eikä lasiseinistä tulevia tai auringonvalosta aiheutuvia heijastumia, jotka vai-

keuttavat tiskillä asioimista. Palvelupisteen tulee sijaita meluttomassa ja kaiut-

tomassa ympäristössä. Palvelupisteissä suositellaan käytettäväksi induktiosil-

mukkaa, jota kuulokojetta käyttävät henkilöt voivat käyttää. (Invalidiliiton es-

teettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 37–39; Kilpelä, 2019, s. 136–138.) 

 

Aulassa olisi hyvä olla istuimia, joiden istuinkorkeus on 500–550 mm. Osassa 

istuimia tulee olla selkänoja ja käsinojat. Istuinosan tulee olla vaakasuora. Is-

tuimen jalkatila pitää olla avoin. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 

2019, s. 37, 49.) 

 

Kuva kopioitu: Kilpelä, 2019, s. 138 
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Ovissa kulkuaukon vapaa leveys on oltava vähintään 800 mm. Ovissa kynnys 

saa olla enintään 20 mm ja sen on oltava muodoltaan sellainen, että se on 

helppo ylittää pyörällisellä apuvälineellä. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 31–32; Kilpelä, 2019, s. 43, 45.) 

 

”Oven avaamiseen tarvittava voima saa olla enintään 10 N. Mikäli oven leveys 

ylittää 1000 mm:n, avaaminen avustetaan automaattisella avauksella tai pai-

nikkeella.” (Kilpelä, 2019, s. 47.) 

 

Vaatesäilytystarpeeseen vaikuttaa rakennuksen käyttötarkoitus ja kävijä-

määrä. Vaatetankojen ja koukkujen sijoittamiskorkeudet sekä vaatetiskin tarve 

määräytyvät sen mukaan, perustuuko vaatesäilytys palveluun vai itsepalve-

luun. Vaatetangot ja -koukut sijoitetaan 1200, 1400 ja 1600 mm:n korkeuksille, 

jotta ne soveltuvat myös lapsille, lyhytkasvuisille ja pyörätuolia käyttäville hen-

kilöille. (ks. kuva alla). Naulakoiden läheisyyteen sijoitetaan erikorkuisia istui-

mia ja laskutasoja pukeutumisen helpottamiseksi. Naulakot valaistaan hyvin. 

(Kilpelä, 2019, s. 139; Rakennustietokortisto, 2003, RT 47-10792.) 

 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan harkitsemaan sisääntuloaulan palvelutiskin muuttamista siten, 

että pöytätaso olisi kahdella korkeudella. Tällöin se olisi sopiva myös pyörä-

tuolin käyttäjälle. Lisäksi suositellaan lisäämään palvelutiskin reunaan käsi-

johde ja keppiteline. 

 

Kuva kopioitu: Kilpelä, 2019, s. 139 
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Suositellaan hankkimaan aulatiloihin selkä- ja käsinojallisia, yli 500 mm:n is-

tuinkorkeuden ylittäviä tuoleja sekä tarvittaessa siirtämään aulatiloissa olevia 

irtokalusteita esteettömän kulun varmistamiseksi. 

 

Suositellaan suunnittelemaan aulatilojen vaatesäilytysmahdollisuudet niin, 

että ne soveltuvat pyörätuolia käyttäville ja lyhytkasvuisille asiakkaille sekä lap-

sille. 

 

Suositellaan sisääntuloaulan palvelutiskin ”INFO”-kyltin uusimista, jos halu-

taan parantaa sen erottumista taustastaan.  

 

Suositellaan palvelutiskin opasteiden siirtämistä pois lasipinnoista, esimerkiksi 

lasi-ikkunoiden välissä olevalle seinäpinnalle. Tällöin vältytään ulkoseinän ik-

kunoista tulevalta heijastukselta ja opasteet tulevat nykyistä paremmin havait-

taviksi. 

 

Suositellaan lisäämään sisääntuloaulaan opaste esteettömälle hissille. Esim. 

asiakasaulaan johtavien oviseinien reunoihin. 

 

Suositellaan lisäämään toisen kerroksen asiakasaulaopasteeseen wc-merkki 

ja vessojen läheisyydessä, katossa olevaan opasteeseen ISA symbolilla va-

rustettu wc-merkki. 

8.2 Hissit 

Virastotalossa oli yksi esteettömään kulkemiseen tarkoitettu hissi ja monta 

henkilöhissiä. Lisäksi sieltä löytyi yksi tavarahissi ja porrashissi. 

8.2.1 Esteetön hissi (A1) 

Esteettömälle hissille pääsi sisääntuloaulasta pyytämällä vartijaa avaamaan 

oven ensimmäisen kerroksen asiakasaulaan. Hissi sijaitsi asiakasaulan 

Samppalinnankadun puoleisessa päässä vasemmalla. Hissi kulki ilman 
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kulkuavainta kerrosten 1 ja 2 välillä sekä 3. kerrokseen virka-aikana. Kerroksiin 

4–9 tarvittiin kulkulupa. K-kerroksesta oli avustettuna mahdollista päästä pyö-

rällisellä apuvälineellä liikuntatiloihin. 

 

Havainnot: 

 

ISA-tunnus löytyi hissin sisältä sekä 1. ja 2. kerroksissa hissin kutsupainikkeen 

vierestä sekä katosta noin kahden metrin korkeudesta, joissa ei ollut valoa. 

Lisäksi asiakasaulan katossa olevassa ”hissit” -kyltissä oli ISA-tunnus, mutta 

se oli vaikeasti havaittavissa (ks. kuvat alla). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hissi oli helposti lähestyttävissä pyörällisellä apuvälineellä ja kutsupainikkeelle 

oli esteetön pääsy. Hissi ei ollut läpikulkuhissi. Kutsupainike hissin ulkopuolella 

oli 1051 mm korkeudella, koholla taustastaan ja sen halkaisija oli 33 mm.  Kut-

supainikkeen yläpuolella oli kerrosnumero näyttö, josta näki missä kerrok-

sessa hissi on (ks. kuva yllä). Hissin ulkopuolella kuului äänimerkki hissin saa-

puessa ja samalla valo sammui kutsupainikkeesta.  
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Hississä oli sähköisesti avautuvat liukuovet ja 

niissä turvatunnistin (liukuverho), joka esti 

oven törmäämisen käyttäjään. Se reagoi eri 

korkeudella liikkuviin henkilöihin, mutta ovet 

sulkeutuivat liian nopeasti (5 s). Oven kulku-

aukon vapaa leveys oli 1157 mm. Ovet olivat 

umpinaiset metalliovet, joista ei nähnyt läpi.  

 

 

 

 

 

 

Hissin painikkeet olivat sijoitettu pystysuun-

taan ja niin, että niihin oli esteetön pääsy. Ylin 

painike oli 1160 mm sekä alin 850 mm kor-

keudella, keskikohta 1028 mm korkeu-

della. Painikkeiden etäisyys nurkasta oli 438 

mm, kauemmasta nurkasta 1241 mm. Käyt-

töpainikkeiden halkaisija oli 35 mm ja ne oli-

vat koholla taustastaan. Painikkeiden nume-

rot olivat selkeät ja ne olivat koholla, niin, että 

niitä voi tunnustella. Pistekirjoitus puuttui. 

Hissin numeropainikkeet olivat helppolu-

kuista kirjaintyyppiä. Painikkeet eivät erottu-

neet tummuuskontrastina taustasta, mutta 

niissä oli valo, joka helpotti niiden havaitsemista. Uloskäyntikerroksen painike 

erottui muista; se oli enemmän koholla ja se oli vihreän värinen. Hälytyspainike 

erottui myös muista keltaisen värin ja kellosymbolin avulla ja se oli 886 mm 

korkeudella. Tieto avunpyynnöstä välittyy äänimerkillä ja puheyhteydellä kes-

kukseen. Valomerkkiä ei tullut, mutta kuulovammainen havaitsee hälytyspai-

nikkeeseen syttyvän valon sitä painettaessa. Hississä oli puheopastus suo-

meksi ja ruotsiksi. Hississä oli sisällä kerrosnumeronäyttö, joka oli helposti ha-

vaittavissa.  
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Hissin lattia erottui hyvin tummuuskontrastina seinistä ja se oli märkänäkin 

luistamaton. Hissin seinät olivat rosteria, josta tuli jonkin verran heijastuksia. 

Ovi ei erottunut kunnolla ympäristöstä (seinien väri ja oven väri olivat hyvin 

lähellä toisiaan).  

 

Hissin sisällä oli kaide 900 mm:n korkeudella lattiasta. Se oli pyöristetty ja hal-

kaisija oli 38 mm. Siitä sai pitävän otteen ja sen etäisyys seinästä oli 40 mm. 

Kaiteen tummuuskontrasti hissin sisällä oli huono, koska se oli saman värinen 

kuin hissikori. Hissin sisällä oli oikealla korkeudella (alareuna 900 mm lattiasta 

ja yläreuna 2200 mm lattiasta) sijaitseva peili.  

 

Hissin valaistus oli tasainen ja häikäisemätön korin keskellä 400 lx, käyttöpai-

nikkeiden kohdalla 265 lx, 800 mm korkeudelta mitattuna. Hissikorin edustan 

valaistusvoimakkuus oli 640 lx.  

 

Hissikori pysähtyi lattiapinnan kanssa samaan tasoon ja hissikorin sekä lattia-

pinnan välinen rako oli 30 mm. Hissikorin leveys oli 1205 mm ja syvyys 1755 

mm. Vapaa tila hissin oven edessä oli leveydeltään 1605 mm ja pituudeltaan 

5595 mm.  

 

Suositukset: 

 

Hissin tulee sijaita helposti löydettävässä paikassa. Kulku hissille on oltava 

opastettu. Hissin oven tulee erottua tummuuskontrastina ympäröivästä sei-

nästä. Hissin edessä on oltava vapaa tila, jonka leveys on 1500 mm ja syvyys 

1500 mm. Esteettömyysasetuksen (7 §) mukaan henkilöhissin korin on oltava 

vähintään 1100 mm leveä ovisivulta ja vähintään 1400 mm syvä. Vähimmäis-

mitoitukset täyttävässä hissikorissa ei pääse kääntymään pyörätuolilla eikä 

pyörällisillä kulkuvälineillä. Pyörällisillä apuvälineillä kääntyminen onnistuu his-

sikorissa, jonka leveys on vähintään 1340 mm ja syvyys vähintään 1400 mm. 

Oviaukon vapaa leveys on oltava 900 mm ja hissin tulee pysähtyä samalle 

tasolle lattiapinnan kanssa. Pysähtymistarkkuuden tulee olla ± 20 mm. 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 35-36; Kilpelä, 2019, s. 66.) 
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Käyttöpainikkeiden tulee sijaita 900–1100 mm:n korkeudella lattiasta ja vähin-

tään 400 mm nurkasta. Painikkeiden numerot tulee olla koholla ja niissä tulee 

olla tummuuskontrasti taustan kanssa. Uloskäyntikerroksen painonapin tulee 

olla väriltään muista poikkeava ja enemmän koholla. Hissin painikkeissa tulee 

olla tiedot pistekirjoituksella. Tieto hälytyksen perillemenosta tulee saada sekä 

äänimerkillä (puheyhteys) että valomerkillä. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 35–36; Kilpelä, 2019, s. 67.) 

 

Hissin sisällä olevissa opasteissa on käytettävä helppolukuisia kirjaintyyppejä. 

Hississä on oltava pysähdystasolle saapumisesta ilmoittava kerrosnäyttö, 

jonka näyttämä numero on helposti havaittava. Hissin sisällä on kerrosopaste, 

josta ilmenee mihin kerrokseen hissillä pääsee. Hississä tulee olla käsijohde 

(mitta lattiasta yläpintaan 900 mm) ja siellä on suositeltavaa olla seinälle kään-

nettävä istuin, jonka istuinkorkeus on 500 mm ja syvyys 300–400 mm. Peilin 

on hyvä sijaita mieluiten hissin takaseinällä. Peilin alareuna korkeus lattiasta 

on 300–900 mm ja yläreuna vähintään 2000 mm. Hissin valaistuksen tulee olla 

vähintään 300 lx sen edustalla ja keskiosassa. Hissin valaisimet eivät saa ai-

heuttaa häikäisyä. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 35–36; 

Kilpelä, 2019, s. 66–67.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Esteettömän hissin 1. ja 2. kerrosten katossa olevat ISA 

symbolit suositellaan siirtämään suoraan lampun alle, 

jotta ne olisi helpompi havaita (ks. kuva). 

 

Hissin automaattisesti avautuva ovi suositellaan säätä-

mään niin, että se pysyy auki > 25 sekuntia. 
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8.2.2 Henkilöhissit (A2, B1, B2, B3, B4, D1, D2) 

Hissit A2, B1, B2 ja B3 olivat kulkuluvallisia henkilöhissejä, jotka kulkivat ker-

rosten K – 9 välillä. Henkilöhissi B4 kulki ylemmän kellarin ja kerroksen 8 välillä 

rakennuksen Paavo Nurmen puistotien puoleisessa päässä. Henkilöhissi D1 

kulki kerrosten 2–4 välillä. Henkilöhissi D2 kulki kerrosten K–5 välillä. 

  

Henkilöhissit eivät olleet tarkoitettu esteettömään kulkemiseen vaan esteetön 

kulku tapahtuu yhden esteettömän hissin kanssa. Henkilöhissien muuttaminen 

esteettömyyssuositusten mukaisiksi edellyttäisi muutostöiden tekemistä koko-

naisvaltaisesti hissikuiluista lähtien ja vanhassa rakennuksessa hissikuilun 

muuttaminen on lähes mahdotonta. 

 

Havainnot: 

 

 

 

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 7, hissi. 

 

Hissien A2, B1, B2, B3, B4 ja D2 hissikorit olivat liian pieniä ja oviaukot liian 

kapeita esteettömään kulkuun. Hissien ovet olivat sähköisesti avautuvia liu-

kuovia ja ne pysyivät auki vain 4–5 s. D1 hissi oli kooltaan vastaava kuin muut 

henkilöhissit, mutta siinä oli käsin avattava ovi, jonka vetolujuus oli 32 N.  
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Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 7, hissi. 

 

Hissien käyttöpainikkeet olivat pystysuunnassa ja niiden korkeudet vaihtelivat 

edellä olevaan taulukkoon merkittyjen mittojen välillä. Painikkeiden etäisyys 

nurkasta oli 313 mm ja kauemmasta nurkasta 812 mm. Käyttöpainikkeiden 

halkaisija oli 33–35 mm ja ne olivat koholla taustastaan. Painikkeiden numerot 

olivat selkeät ja ne olivat koholla, niin että niitä voi tunnustella. Pistekirjoitus 

puuttui. Painikkeet eivät erottuneet tummuuskontrastina taustasta, mutta 

niissä oli valo. Hissien numero painikkeet olivat helppolukuista kirjaintyyppiä. 

Hisseissä oli sisällä kerrosnumeronäytöt, jotka olivat helposti havaitta-

vissa. Uloskäyntikerrosten painikkeet erottuivat muista, sillä ne olivat enem-

män koholla ja vihreän väriset.  

 

Hälytyspainikkeet erottuivat myös muista keltaisen värin ja koholla olemisen 

vuoksi. Tieto avunpyynnöstä välittyy äänimerkillä ja puheyhteydellä keskuk-

seen. Valomerkkiä ei tule, mutta kuulovammainen havaitsee kyllä hälytyspai-

nikkeeseen syttyvän valon sitä painettaessa. Hissien hälytystä ei kokeiltu käy-

tännössä, mutta asiantuntija kertoi käytännöstä meille.  

 

Sähköisesti avautuvissa liukuovissa oli turvatunnistimet (liukuverho), etteivät 

ne tule hissejä käyttävää henkilöä päin. Ovet reagoivat eri korkeudella 
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liikkuviin ihmisiin. Ovista ei nähnyt läpi. Hisseissä oli puheopastus suomeksi ja 

ruotsiksi.  

 

Hissikorien varusteet vaihtelivat alla olevan taulukon mukaisesti. Erillisiä kään-

töistuimia hisseissä ei ollut. Hissien lattiat erottuivat hyvin tummuuskontrastina 

seinistä ja ne olivat märkänäkin luistamattomia. Ovet eivät erottuneet kunnolla 

ympäristöstä (seinien väri ja ovien väri olivat hyvin lähellä toisiaan).  

 

 
Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 7, hissi. 

 
Kutsupainikkeet hissien ulkopuolella olivat 1051 mm korkeudella. Kutsupainik-

keet olivat koholla taustastaan ja niiden halkaisijat olivat 33 mm. Kutsupainik-

keen yläpuolella oli kerrosnumero näyttö, josta näki missä kerroksessa hissi 

on. Hissien ulkopuolella kuului äänimerkki hissin saapuessa ja samalla valo 

sammui kutsupainikkeesta.  

 

Hissikorit pysähtyivät lattiapinnan kanssa samaan tasoon, ja hissikorien sekä 

lattiapintojen välinen rako oli 30 mm. Vapaa tila hissin ovien edessä vaihteli 

alla olevan taulukon mukaisesti. 

 

 

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 7, hissi. 
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Hissien valaistus oli tasainen ja häikäisemätön ja se vaihteli 620–640 lx välillä 

(800 mm korkeudella). Hissikorin edustan valaistusvoimakkuus vaihteli 640–

660 lx välillä.  

 

Suositukset: 

 

”Henkilöhissin oven tulee erottua tummuuskontrastina ympäröivästä seinästä. 

Hissin edessä on oltava vapaa tila, jonka leveys on 1500 mm ja syvyys 1500 

mm. Hissin saapumisesta kerrostasanteelle ilmoitetaan valonuolien ja ääni-

merkin avulla. Henkilöhissin korin on oltava vähintään 1100 mm leveä ovisi-

vulta ja vähintään 1400 mm syvä. Minimimitat täyttävässä hissikorissa ei 

mahdu kääntymään pyörällisillä apuvälineillä. Oviaukon vapaa leveys on ol-

tava 900 mm. Hissin tulee pysähtyä samalle tasolle lattiapinnan kanssa. Py-

sähtymistarkkuuden tulee olla ± 20 mm.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 35.) 

 

Käyttöpainikkeiden tulee sijaita 900–1100 mm:n korkeudella lattiasta ja vähin-

tään 400 mm nurkasta. Painikkeiden numerot tulee olla koholla ja niissä tulee 

olla tummuuskontrasti taustan kanssa. Uloskäyntikerroksen painonapin tulee 

olla väriltään poikkeava, esimerkiksi vihreä, ja enemmän koholla kuin muut 

painonapit. Hissin painikkeissa tulee olla tiedot pistekirjoituksella. Hälytyspai-

nikkeen tulee erottua muista painikkeista ja tieto hälytyksen perillemenosta tu-

lee saada sekä äänimerkillä (puheyhteys) että valomerkillä. Henkilökuljetuk-

seen sallitussa hississä tulee olla hälytysjärjestelmä, jolla saadaan kaksisuun-

tainen puheyhteys päivystävään vikapalveluun. Hälytyksen ja hälytyksenanto-

laitteen valaistuksen on toimittava myös normaalin sähkönsyötön katkettua. 

Hissin sisällä olevissa opasteissa on käytettävä helppolukuisia kirjaintyyppejä. 

Hississä on oltava pysähdystasolle saapumisesta ilmoittava kerrosnäyttö, 

jonka näyttämä numero on helposti havaittava. (Invalidiliiton esteettömyyskes-

kus ESKE, 2019, s. 35; Rakennustietokortisto, 2021, RT 103365.) 

 

”Hississä tulee olla käsijohde (mitta lattiasta yläpintaan 900 mm). Hississä on 

suositeltavaa olla seinälle käännettävä istuin, jonka istuinkorkeus on 500 mm 
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ja syvyys 300–400 mm. Peilin on hyvä sijaita mieluiten hissin takaseinällä. Pei-

lin alareuna korkeus lattiasta on 300–900 mm ja yläreuna vähintään 2000 mm.  

Valaistuksen tulee olla hissin edustalla 300 lx ja keskellä hissiä 300 lx. Hissin 

valaisimet eivät saa häikäistä esimerkiksi heijastumalla kiiltävien pintojen tai 

peilin kautta.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 35–36.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan säätämään hissien sähköisesti avautuvat liukuovet niin, että ne 

pysyvät auki > 25 sekuntia. 

8.3 Portaat 

Virastotalosta löytyi neljät kierreportaat ja useita suoravartisia portaita. Osaa 

suoravartisia portaita pitkin pääsi kulkemaan rakennuksen kellarikerroksesta 

ylimpään kerrokseen, osaa pitkin vain joitakin kerroksia eri tiloihin rakennuk-

sessa ja osaa niistä käytettiin vain hätäpoistumisteinä. Kierreporrasportaikot 

A2 ja B3 olivat toistensa peilikuvia ja kulkivat kellarikerroksen ja yhdeksännen 

kerroksen välillä. Kierreportaat D1 ja D2 sijaitsivat sisäpihan puoleisella 

seinustalla. Niiden kiertosuunta oli sama kummassakin portaikossa. 

 

A- ja B-osan porrashuoneisiin oli sijoitettu kumpaankin yksi evakuointipatja. 

Toisen kerroksen aulaan oli sijoitettu evakuointituoli (ks. kuvat alla). Niiden 

käyttöä testataan rakennuksessa säännöllisesti pelastusharjoitusten yhtey-

dessä. 

 

 

 

 

 

 

 

                      

evakuointipatja evakuointituoli 
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Havainnot / suoravartiset portaat: 

Portaiden etenemät ja nousut vaihtelivat alla olevan taulukon mittojen mukai-

sesti. 

 

 

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 5, portaat sisällä. 

 

Suoravartisten portaiden askelmat olivat pääosin umpinaiset. Portaiden ete-

nemät ja nousut pysyivät samanlaisina samassa porrashuoneen portaikossa, 

mutta ne vaihtelivat eri porrashuoneiden portaikkojen välillä. Portaiden askel-

mien nousut olivat rakennuksessa liian korkeat, mutta syvyydet osassa por-

taita suositusten mukaiset. Portaikkojen leveydet vaihtelivat porrashuoneiden 

välillä. Leveimmät portaat (AB1) sijaitsivat rakennuksen keskiosassa taka-

sisäänkäynnin yhteydessä Samppalinnankadun puolella. Niitä käytettiin hen-

kilökunnan toimesta ja hätäpoistumistienä kerrosten 1–3 välillä. Keskimmäiset 

portaat olivat 3774 mm leveät ja niistä puuttui käsijohde keskeltä. Kaikissa por-

taikoissa ei ollut välitasanteita. 

 

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 5, portaat sisällä. 
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Käsijohteita portaissa oli pääosin vain toisella puolella portaita, ja ne eivät ol-

leet katkeamattomia eivätkä yltäneet portaan alkamiskohdan yli. AB1 por-

taikon keskiportaissa käsijohteet olivat molemmin puolin. Käsijohteita ei ollut 

kahdella korkeudella, eivätkä niiden päitä ollut taivutettu. 

 

AB1 portaikon keskimmäiset portaat olivat 3774 mm leveät ja niistä puuttui 

käsijohde keskeltä. 

 

Kaikissa suoravartisissa portaissa ei ollut kontrastiraitoja ja olemassa olevat 

kontrastiraidat eivät erottuneet kontrastina portaasta (tumma raita tummassa 

portaassa). 

 

Havainnot / kierreportaat: 

 

Portaat olivat avoaskelmia ja portaiden alle pääsyä ei alhaalla ollut estetty. 

Etenemä ja nousu pysyivät samanlaisena koko ajan. Käsijohteet olivat kum-

mallakin puolella portaita ja ne olivat yhtenäisiä sekä yhdellä korkeudella. Kä-

sijohteet eivät jatkuneet yli portaiden. Askelmien etureunassa oli kontrasti-

raidat, jotka eivät 

erottuneet kunnolla 

(tumma raita tum-

massa portaassa), 

mutta ylimmästä reu-

nasta kontrastiraita 

puuttui. (ks. kuva.) 

D2 portaissa oli kont-

rastiraitana musta-

keltainen teippi. 

 

D2 portaikkoon ensimmäisestä kerroksesta kulkiessa (liikuntasalin yläkatso-

mon käytävältä) ovi 1086 avautui hissiä vasten. Oven karmin ja ensimmäisen 

porrasaskelman väliin jäi tilaa vain 320 mm. Ovea ei voi kääntää avautumaan 

toiseen suuntaan, koska hätäpoistumistie oli merkitty porraskäytävään päin. 
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Valaistus portaissa, portaikoissa ja välitasanteilla vaihteli paljon alla olevan 

taulukon mukaisesti. Portaita ei ollut erikseen valaistu vaan valaisimet sijaitsi-

vat kerros- ja välitasanteilla, joissa oli usein myös ikkuna ja portaissa valai-

simia ei ollut, jolloin valaistus oli heikompaa. Osassa porrashuoneissa ikku-

noista tuleva valo aiheutti häikäisyä. A3 porrashuoneessa ei ollut ikkunoita. 

 

 

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 5, portaat sisällä. 

 

Tasanteilla valaistus vaihteli mitattuna 253–575 lx. Tasanteiden valot toimivat 

liiketunnistimilla. Sivuikkunoista tuli valoa portaisiin yläkerroksissa, mutta lx-

määräksi mitattiin aurinkoisena päivänä kuitenkin vain 62 lx.   

 

Suositukset: 

 

Portaiden helppokäyttöisyyteen vaikuttavat porrastyyppi, portaan askelman 

nousu ja etenemä sekä syöksyjen ja vastaavasti välitasanteiden määrä ja mi-

toitus. Helppokulkuisin ja turvallisin on suoravartinen välitasanteella varustettu 

porras. Kierreporras on vaarallinen erityisesti silloin, kun henkilö voi käyttää 

vain toista kättään. Lisäksi kierreportaan sisäreunassa olevien askelmien lyhyt 

etenemä aiheuttaa putoamisvaaran. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 

2019, s. 26; Kilpelä, 2019, s. 56.) 

 

Portaiden tasainen askelrytmi (= askelmien nousu ja etenemä pysyvät samana 

koko portaan matkan) on tärkeää ja poikkeamat siinä aiheuttaa kompastumis-

vaaran. Porrasaskelman nousu tulee olla korkeintaan 160 mm ja etenemän 

vähintään 300 mm. Välitasannetta suositellaan 10–15 nousun jälkeen. Välita-

santeen syvyys tulee olla vähintään 800 mm. Katso esimerkki suoravartisesta, 
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välitasanteellisesta ja helppokulkuisesta portaasta alla olevasta kuvasta. 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 26; Kilpelä, 2019, s. 56.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porrasaskelmien pinta tulee olla tasainen, kova ja märkänäkin luistamaton.  

Avoaskelmat aiheuttavat kompastumisvaaraa, koska jalka saattaa ajautua as-

kelmassa liian syvälle portaita ylöspäin mentäessä. Askelmien etureunoissa 

tulee olla kontrastiraidat, jotka erottuvat tummuuskontrastina askelmien pin-

nasta. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 26–27; Kilpelä, 2019, 

s. 56, 59.) 

 

”Oven etäisyys alas johtavan porrassyöksyn reunasta on syöksyn sivuseinällä 

oltava vähintään 400 mm. Tarvittaessa putoaminen portaikkoon tulee estää 

suojakaiteella tai -portilla.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 

26.) 

 

”Porras tulee valaista tasaisesti ja häikäisemättömästi valaistu. Valaistusvoi-

makkuudeksi sisäportaan syöksyssä suositellaan vähintään 300 lx ja portaan 

alkamis- ja päättymiskohdassa 500 lx. Portaissa olevan liiketunnistimella 

Kuva kopioitu: Kilpelä, 2019, s. 56 
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toimivan valaistuksen tulee reagoida eri korkeudella tapahtuvaan liikkeeseen.” 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 27.) 

 

Portaissa on oltava käsijohteet molemmin puolin kahdella korkeudella (900 

mm ja 700 mm) ja niiden tulee olla mahdollisimman yhtenäiset ja jatkuttava 

katkeamattomana välitasanteen kohdalla. Käsijohteen tulee erottua tummuus-

kontrastina taustastaan. Portaissa käsijohteen tulisi jatkua vaakasuorana 300 

mm yli portaan alkamiskohdan ylhäällä ja alhaalla syöksyn suuntaisena yli vii-

meisen askelman syvyyden verran ja sen jälkeen vielä vaakasuorana 300 mm. 

Käsijohteen päät tulee olla muotoiltu niin, etteivät ne aiheuta takertumisvaaraa. 

(ks. kuva alla). Leveissä portaissa käsijohteen on sijoituttava jakamaan kulku-

väylä enintään 2400 mm:n levyisiin osiin. Keskelle sijoitettuun käsijohteeseen 

voi tukeutua kummalla kädellä hyvänsä. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 27–28; Kilpelä, 2019, s. 62–63.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan lisäämään portaisiin käsijohteet kahdelle korkeudelle molemmin 

puolin porrassyöksyä.  

Kuva kopioitu: Rakennustietokortisto, 2019, RT 103027 



57 
 
 

AB1 portaikon keskiportaat suositellaan jakamaan niin, että käsijohde lisätään 

portaiden keskelle.  

 

Suositellaan, että käsijohteet muutettaisiin ESKEH suositusten mukaisiksi (ks. 

suositukset s. 55).  

 

Suositellaan parantamaan portaikkojen valaistusta. 

 

Kontrastiraidat portaissa suositellaan vaihtamaan jälkivalaiseviksi kontrasti-

raidoiksi, jolloin ne näkyvät myös sähkökatkon aikana. Lisäksi suositellaan li-

säämään ne portaisiin, joista ne puuttuvat. 

 

Suositellaan huomioimaan oven 1086 kohdalla alas johtavan porrassyöksyn 

etäisyys syöksyn sivuseinästä, joka osaltaan hankaloittaa hätäpoistumista. 

Jälkivalaisevat kontrastiraidat portaissa helpottaisivat portaiden havaitsemista 

pimeässä.  
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8.4 Sisäovet 

Valtion Virastotalossa on lukemattomia sisäovia. Niitä on esimerkiksi kaikilla 

käytävillä, kokoustiloissa, virastoissa ja työtiloissa sekä toimistoissa, varasto-

tiloissa ja liikuntatiloissa.  

 

Havainnot / käytävien sisäovet ja väliovet: 

 

 

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 4, sisäovi. 

 

Vapaa tila ovien ulkopuolella oli suurimmaksi osaksi riittävä. Joissakin yksittäi-

sissä ovissa se jäi alle suositusten. Ovien kulkuaukkojen leveydet vaihtelivat 

eivätkä kaikissa täyttäneet suosituksia. Oviaukoissa oli erilaisia kynnyksiä 

(suorareunaisia ja porrastettuja) ja osassa ne puuttuivat kokonaan. Yhden vi-

raston sisäovessa oli luiskattu kynnys. Kynnysten korkeudet vaihtelivat paljon. 

Suurimmassa osassa ovia kynnykset olivat suositusten mukaiset tai niitä ei 

ollut. Sisäovet olivat suurimmaksi osaksi liian raskaita. Tarvittava voima oven 

avaamiseen vaihteli 10–79 N välillä. Ovet olivat käsin avattavia ja niiden veti-

mien käyttökorkeudet olivat suositusten mukaiset. Väliovia ei turvallisuussyistä 

saanut pysymään avoinna. Käytävien sisäovet olivat lasia ja karmit metallia. 

Osassa ovista oli kontrastiraidat, osaan oli laitettu teippi oven alaosaan, jolloin 
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läpi näki vain yläosasta ja osassa oli yksi kapea kontrastiraita oven alaosassa 

(ks. kuvat alla). 
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Havainnot / toimistojen ovet: 

 

Toimistoihin johtavien ovien vapaa 

kulkuaukko oli suositusten mukai-

nen. Näissä ovissa oli kontrasti-

raidat, jotka helpottivat ovien ha-

vaitsemista. Kynnykset olivat suu-

rimmaksi osaksi tarpeeksi matalia. 

Ovien avaamiseen tarvittava veto-

voima oli suositusten mukainen. 

Ovet olivat käsin avattavia tavalli-

sia ovia tai liukuovia. Ovien veti-

mien käyttökorkeudet olivat suosi-

tusten mukaisella korkeudella.  

 

Suositukset: 

 

Rakennuksen huonetiloihin johtavissa ovissa kulkuaukon vapaa leveys on ol-

tava vähintään 800 mm. Oven vapaalla leveydellä tarkoitetaan kulkuaukon to-

dellista leveyttä avatun ovilevyn kohdalla. Ovissa ei saa olla tasoeroa tai kyn-

nystä, ellei se ole ääni- tai kosteusolosuhteiden takia välttämätöntä. Kynnys 

tai tasoero saa olla enintään 20 mm ja sen on oltava muodoltaan sellainen, 

että se on helppo ylittää pyörällisellä apuvälineellä. Pyöristetty tai viistetty kyn-

nys on suorareunaista helpompi ylittää. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 31–32; Kilpelä, 2019, s. 43, 45.) 

 

”Ovien havaittavuutta parannetaan käyttämällä mattapintaisia oven varusteita, 

jotka eivät aiheuta heijastumia tai häikäisyä. Lasiovissa on oltava vaakajaot tai 

kontrastimerkinnät ainakin kahdella korkeudella (1000 mm ja 1400–1600 mm). 

Käsin avattavien kääntö- tai liukuovien painikkeen/vetimen käyttökorkeus 

maasta/lattiasta mitattuna tulee olla 900–1100 mm ja sen etäisyys nurkasta 

vähintään 400 mm.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 32–33.) 
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Toimenpide-ehdotukset: 

 

Ovet ovat suurimmaksi osaksi liian raskaita. Suositellaan harkitsemaan ovien 

keventämistä sähköistämällä ovet ainakin asiakaspalvelutiloissa ja harkitse-

maan sähköistä avausautomatiikkaa oviin, joihin se on mahdollista. 

 

Suositellaan pyöristämään kynnykset niin, että niistä pääsee pyörällisellä apu-

välineellä helpommin yli. 

8.5 Vaatesäilytys 

Havainnot: 

 

Jokaisesta kerroksesta löytyi vaatesäily-

tystiloja, joiden mitat olivat lähellä toisiaan. 

Säilytystiloissa oli vaatetangot, jotka oli si-

joitettu vain yhteen korkeuteen 1422–1544 

mm välille riippuen säilytystilasta, hattuhyl-

lyjen korkeudet vaihtelivat 1702–1720 mm 

välillä.  

 

 

 

Vaatesäilytystilojen yhteydessä oli istuimia 

(irrallisia tuoleja ja/tai suuria puisia penk-

kejä, ks. kuvat), joiden korkeudet vaihteli-

vat 466–517 mm välillä. Pyörähdysympyrä 

toteutui pääsääntöisesti istuimien vie-

ressä. Vaatesäilytystilojen valaistusvoi-

makkuus oli yli 300 lx.   

 



62 
 
 

Osassa vaatesäilytystiloja oli käytössä vaatekouk-

kuja, joiden korkeudet vaihtelivat 1483–1573 mm 

välillä. Joissakin kerroksissa oli käytössä irtonaisia 

pystynaulakkoja vaatesäilytystä varten. (ks. kuva)  

 

 

 

 

 

 

 

Joissakin vaatesäilytystiloissa oli käytössä lukittavia vaatekaappeja ja osassa 

lukittavia säilytyslokerikkoja. Vaatekaapit eivät sovellu esteettömään käyttöön. 

Säilytyslokerikoista pyörällisellä apuvälineellä liikkuvalle lokerikko voidaan 

osoittaa hänelle sopivalta korkeudelta. (ks. kuvat alla) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toisen kerroksen aulassa oli avonaulakoita, 

jotka eivät olleet esteettömään käyttöön tarkoi-

tuksenmukaisia. (ks. kuva) 
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Suositukset: 

 

Vaatesäilytystilat on sijoitettava niin, etteivät ne aiheuta käyttäjille törmäysvaa-

raa (avonaiset päädyt tulisi suojata törmäysvaaran välttämiseksi). Vaatepuita, 

-koukkuja ja -tankoja sijoitetaan 1100 mm-1200 mm ja 1400 mm-1600 mm:n 

korkeuksille, jotta ne soveltuvat myös pyörätuolia käyttäville ja liikkumisestei-

sille henkilöille, lyhytkasvuisille ja lapsille. Vaatekaapit tulee varustaa hyllyllä, 

vaatetangolla ja -koukuilla. Jos kaapin pohjan ja lattian välinen tila on avoin, 

sen korkeuden tulee olla vähintään 150 mm. Vaatesäilytystiloihin on sijoitet-

tava erikorkuisia istuimia ja laskutasoja pukeutumisen helpottamiseksi. Naula-

kot tulee valaista hyvin. (Rakennustietokortisto, 2003, RT 47-10792; Kilpelä, 

2019, s. 139.) 

 

”Säilytyslokeroita tulee olla eri korkeuksilla. Mikäli lokerossa on lukko, sen tu-

lee olla käytettävissä yhdellä kädellä ja sijaittava 900–1100 mm:n korkeudella 

lattiasta. Lokeroiden edessä ei saa olla kiinteitä penkkejä eikä kenkätelinettä, 

jotta pyörätuolia käyttävä henkilö pääsee niiden lähelle. Lokerikoiden nume-

roiden tulee olla riittävän suuria ja taustastaan erottuvia.” (Invalidiliiton esteet-

tömyyskeskus ESKE, 2019, s. 37.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan asettamaan vaatetankoja tai -koukkuja kahdelle korkeudelle, jotta 

ne soveltuvat nykyistä paremmin myös lyhytkasvuisille, liikuntarajoitteisille ja 

pyörätuolia käyttäville henkilöille.  

 

Suositellaan vaihtamaan osa toisen kerroksen aulassa olevista avonaula-

koista irrallisiin pystyvaatenaulakoihin tai sijoittamaan vaatekoukkuja seinään 

kahteen eri tasoon. 

 

Suositellaan huomioimaan eri tiloihin sijoitetut istuimet ja niiden korkeudet 

sekä tarvittaessa lisäämään niitä sekä erikorkuisia laskutasoja pukeutumisen 

helpottamiseksi. 
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8.6 Toimistotilat ja käytävät 

Virastotalossa sijaitsi useiden yritysten ja virastojen toimitiloja eri kerroksissa. 

Niihin kulku edellytti kulkulupaa. Tiloissa oli mm. työhuoneita, avokonttoritiloja, 

vetäytymistiloja, hiljaisia työtiloja, puhelinkoppeja, kopiohuoneita, neuvottelu-

huoneita, varastoja ja keittiö/taukotiloja.  

 

Havainnot: 

 

Toimistotiloissa oli irtokalusteita, joita siirtämällä tiloja voidaan muokata esteet-

tömiksi. Kalusteita siirtämällä mm. pyörähdysympyrä 1500 mm saatiin toteutu-

maan konttoritiloissa (ks. kuvat). 

 

Huoneiden ovet olivat riittävän leveitä ja niissä oli 

hyödynnetty kontrastiraitoja. Kynnykset olivat tar-

peeksi matalat. 

 

Toimistotilojen valaistus ylitti 300 lx, sälekaihtimet 

ikkunoissa estivät häikäisyä. Äänitaso tiloissa oli 

hiljainen. Tilojen seinissä, lattioissa, katoissa ja 

kalusteissa oli käytetty mattapintaisia materiaa-

leja. Tilat oli saatu kaiuttomiksi vaimentavien ma-

teriaalien avulla.  
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Toimistotilojen käytävät olivat pääsääntöisesti kokolattiamattoa ja yleisten tilo-

jen lattiat olivat laattaa tai muovimattoa. Käytävillä ei ollut käsijohteita. Istuimia 

oli muutamia ja tarvittaessa niitä saa lisättyä.  

 

Käytävien valaistusvoimakkuudet vaihtelivat 260–1600 lx välillä. Valaistus oli 

häikäisemätön ja se toimi liiketunnistuksella. Ikkunoista pääsi auringonvalo 

paistamaan sisään, mutta niihin oli asennettu sälekaihtimet, jotka estivät häi-

käisyn. Käytävien äänimaailma oli hiljainen, taustamelutaso n. 30 dB. 

 

Käytävien leveydet vaihtelivat 758–1790 mm 

välillä. Muutamissa käytävissä irtokalusteet 

kavensivat niitä, mutta kääntämällä ne toiseen 

asentoon tai sijoittamalla ne toisaalle, saa-

daan käytäviin tarvittaessa riittävästi ti-

laa. Osa toimistotilojen käytävistä olivat sok-

keloisia ja pyörähdysympyrä ei toteutunut joka 

paikassa, mutta kalusteita siirtämällä se pys-

tytään toteuttamaan. Käytävien vapaa kor-

keus vaihteli 1986–2211 mm välillä. 

 

Toimistotilojen käytäville oli sijoitettu lukittavia säilytyslokerikkoja. Niitä voi-

daan tarvittaessa siirtää ja pyörällisellä apuvälineellä liikkuvalle lokerikko voi-

daan osoittaa hänelle sopivalta korkeudelta. 

 

Suositukset: 

 

Toimistotilat rakennetaan muuntojoustavaksi työympäristöksi, josta löytyy työ-

tiloja erilaisten töiden ja vaihtelevien työtilanteiden mukaan. Tällaisista moni-

muotoisista toimistotiloista käytetään käsitettä monitilatoimisto. Toimistotilojen 

tulee olla terveelliset ja turvalliset (sisäilman laatu, lämpötila, valaistus ja ää-

niolosuhteet). Vetäytymistilat ovat yksilö- tai pienryhmätyötiloja, jotka sijaitse-

vat muiden työtilojen yhteydessä ja eristetään niistä joko rakenteellisesti tai 

kalusteilla. Hiljaiset huoneet ovat erillisiä tiloja, jotka äänimaailmaltaan palve-

levat hiljaista työskentely- ja neuvottelutarvetta. Tehokkaalla 
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äänenvaimennuksella vähennetään avotilassa työpisteeltä toiselle kantautu-

van äänen määrää. (Rakennustietokortisto, 2014, RT 95-11151; Rakennustie-

tokortisto, 2014, RT 95-11152; Rakennustietokortisto, 2014, RT 95-11153.) 

 

”Käytävätiloja käytetään ensisijaisesti liikkumiseen ja pääsyyn poistumisteille 

eikä niillä saa sijaita muita toimintoja, kuten toimistokoneita ja paperinkeräystä. 

Avotoimistoissa on oltava riittävän leveät, selkeät ja vapaina pidettävät kulku-

väylät varsinaisille uloskäytäville. Liikkumis- ja toimimisesteettömyys otetaan 

huomioon, kynnyksiä vältetään ja välttämättömien kynnysten korkeus saa olla 

enintään 20 mm.” (Rakennustietokortisto, 2014, RT 95-11152.) 

 

”Käytävien pintojen tulee olla kova, tasainen ja märkänäkin luistamaton. Käy-

tävän lattiassa ei saa ole raitoja tai kuvioita, jotka aiheuttavat vaikutelman ta-

soeroista. Lattian on erotuttava tummuuskontrastina seinistä. Pehmeitä mat-

toja ei saisi olla, sillä ne vaikeuttavat kulkemista pyörällisten apuvälineiden 

kanssa. Käytävien läpinäkyvissä lasiseinissä tulee olla vaakajaot tai kontrasti-

merkinnät.”  (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 33.) 

 

”Käytävän vapaa leveys tulee olla vähintään 900 mm ja käytävällä tulee olla 

vähintään 15 metrin välein halkaisijaltaan 1500 mm kääntymistila, jos käytävän 

vapaa leveys on alle 1500 mm. Kulkuväylän vapaan korkeuden tulee olla vä-

hintään 2100 mm.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 34.) 

 

”Käytävän valaistuksen tulee olla tasainen ja häikäisemätön. Ikkunoista tai la-

siovista käytäville tulevaa häikäisyä tulee välttää. Käytävien valaistusvoimak-

kuuksien tulee olla 200–300 lx. Ääniympäristön tulee käytävissä olla kaikuma-

ton, jota voidaan säätää pintamateriaalien kovuuden ja vaimentavien materi-

aalien avulla.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 34–35.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan pyöristämään oviaukkojen kynnykset helpottamaan pyörällisen 

apuvälineen kanssa liikkumista. 
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Tarvittaessa suositellaan siirtämään käytävillä olevia irtokalusteita esteettö-

män kulun mahdollistamiseksi. 

8.7 Taukotilat  

Havainnot: 

 

Toimistokerroksissa sijaitsi useita, eri virastojen taukotiloja, joissa henkilö-

kunta voi ruokailla, säilyttää ja lämmittää ruokaa, keittää kahvia, pestä astiat 

ja seurustella keskenään. Taukotiloissa alatasojen korkeudet vaihtelivat 902–

911 mm, ylittäen suositukset, eikä niiden alla ollut vapaata polvitilaa. Yläkaapit 

olivat 1374–1457 mm korkeudella ja 

niitä ei pyörällisellä apuvälineellä yltä-

nyt avaamaan. Jääkaapit, astianpe-

sukoneet ja uunit oli sijoitettu niin, että 

niitä pystyi käyttämään pyörällisellä 

apuvälineellä. Mikrot olivat lähes kai-

kissa taukotiloissa liian korkealla ylä-

kaappien tasolla. Mikrojen avauspai-

nike sijaitsi lattiasta mitattuna 1482–

1571 mm korkeudella. Oviaukkojen le-

veydet taukotilaan olivat esteettömyys-

asetuksen mukaisia (ks. kuva). 

 

Suositukset: 

 

Työpaikalla tulee olla riittävät ja asianmukaisesti varustetut keittiö-, kahvi- ja 

ruokailutilat. Henkilökunnan taukotilojen on sovelluttava liikkumis- ja toimimi-

sesteisille henkilöille ja niissä tulee olla tilaa liikkua pyörätuolilla (kulkureittien 

leveys vähintään 900 mm) sekä pöytiä, joiden ääressä voi istua pyörätuolissa. 

Istuimissa on käsi- ja selkänojat ja niitä sekä pöytiä tulisi olla eri korkuisia. 

Keittiön työ-/alatason sopiva korkeus on 750–800 mm ja työtason alla tulisi olla 

vapaata polvitilaa (leveys 800 mm, korkeus 670 mm ja syvyys 600 mm). 
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Keittiökoneiden tulee olla kaikkien ulottuvilla. Esimerkiksi astianpesukoneen 

sopiva sijoituskorkeus on 400 mm lattiasta koneen alimmalle tasolle. (Invalidi-

liiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 33.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan sijoittamaan tarvittaessa vähintään yksi mikro taukotilojen pöytä-

tasoille ja varmistamaan pyörällisellä apuvälineellä liikkuvalle esteetön pääsy 

myös kahvinkeittimelle / kahviautomaatille ja astioihin. 

 

Nykyisellään pöytätasot ovat ESKE-suositukseen nähden korkeita ja mikäli ti-

loja remontoidaan esteettömiksi, suositellaan pohtimaan niiden madaltamista 

ja vapaan polvitilan mahdollistamista.  

8.8 Esteettömät vessat 

Esteettömiä vessoja oli virastotalossa useita. A ja B osan esteettömät vessat 

löytyivät A-osan A2 porrashuoneesta kerroksissa 3–9. B-osassa esteettömiä 

vessoja ei ollut ja siellä työskentelevien henkilöiden tulee tarvittaessa käyttää 

A-osan esteettömiä vessoja. Muita esteettömiä vessoja rakennuksessa oli kol-

mannessa kerroksessa Aluehallintoviraston eteistilassa, toisessa kerroksessa 

kahvilan asiakasaulan takakulmassa Samppalinnankadun puoleisessa 

päässä ja ensimmäisessä kerroksessa asiakasaulan käytävällä ja TE-toimis-

tossa.  

 

Havainnot / esteettömät vessat A2 porrashuoneen kerroksissa 3–9: 

 

Tilat olivat lukittujen ovien takana ja vaativat kulkuluvan. Saavutettavuus oli 

hankalaa raskaiden ovien ja puuttuvien opasteiden vuoksi. Käytäviltä saavut-

taessa ei ollut opasteita esteettömiin vessoihin, eikä vessojen ovien ulkopuo-

lella ollut pyörätuolisymbolia. Rajoittavana tekijänä saavutettavuuden näkökul-

masta oli myös esteettömien vessojen ovien vierestä alaspäin johtavat portaat, 
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jotka aiheuttivat putoamisvaaran. Turvallinen pääsy vessaan edellytti avusta-

jan käyttöä.  

 

Vessojen mitat todettiin mittauksissa olevan lähellä toisiaan (ks. alla oleva tau-

lukko). 

 

  

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 10, esteetön wc. 

 

Ovet erottuivat tummuuskontrastina taustasta ja ne olivat tarpeeksi leveitä ja 

kevyitä avata. Ne avautuivat ulos porrashuoneeseen päin. Niissä oli vaaka-

suuntaiset lankavetimet sisäpuolella suositusten mukaisella korkeudella. 

Ovien kynnykset olivat viistotut, joten tilaan pääsi helposti. Ovien lukkoja pystyi 

käyttämään yhdellä kädellä. Ovien vieressä oli runsaasti vapaata tilaa niiden 

avautumispuolella. Myös vapaa tila oven ulkopuolella oli suositusten mukai-

nen. 

 

Wc-istuimien molemmilla puolilla oli tarpeeksi vapaata tilaa niin, että wc-istui-

mille pääsi siirtymään kummaltakin puolelta. Istuimet olivat sijoitettu tilaan niin, 

että niiden takana oli riittävä tila istuinten ja seinän välissä. Wc-istuimet olivat 

kiinnitetty lattiaan ja niiden korkeudet olivat 488–503 mm välillä. Istuimet huuh-

deltiin painonapilla ja istuimien molemmin puolin oli lattiaan kiinnitetyt käsituet, 
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jotka kääntyivät kevyesti pystyyn ja vaaka-asentoon sekä ylettyivät wc-istui-

mien etureunojen ylitse. Käsitukien korkeutta ei voinut säätää. Käsisuihkut oli-

vat kiinnitetty toiseen käsitukeen ja ne toimivat automaattisesti. 

 

Wc-paperitelineet olivat omalla jalalla seisovassa telineessä, jota oli mahdol-

lista liikuttaa. Käsienpesualtaat olivat sijoitettu tilan nurkkaan, korkeus ei ollut 

säädettävä. Korkeus lattiasta oli useimmissa riittävä ja vapaan polvitilan mitat 

olivat suositusten mukaiset, ainoastaan syvyysmitat olivat vajaita (ks. taulukko 

alla). Hanat olivat automaattiset ja niihin ulottui pyörätuolista käsin. 

 

 

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 10, esteetön wc. 

 

Vessojen muut varusteet (käsipyyheteline, saippua-annostelija, roska-astiat, 

vaatekoukut) eivät täysin vastanneet esteettömyyssuosituksia, mutta eivät es-

täneet tilan esteetöntä käyttöä. Kartoitushetkellä vessoihin oltiin vaihtamassa 

vanhoja (valkoharmaita) varusteita uusiin (mustiin). Peilit olivat vessoissa si-

joitettu etuviistoon, mutta niiden alareunat olivat liian korkealla ja osassa pei-

lejä yläreunat olivat liian matalalla (ks. taulukko seuraavalla sivulla). 
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Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 10, esteetön wc. 

 

Hälytysjärjestelmä testattiin ja todettiin toimivaksi. Hälytyslangat oli asennettu 

suositusten mukaisesti, mutta osa niistä oli kerätty mytyksi ja solmittu liian kor-

kealle. Langat olivat mittausten alkuvaiheessa valkoiset, mutta vaihdettu myö-

hemmin punaisiin, jotta erottuvat paremmin taustasta. 

 

Vessan valaistus oli suositusten mukainen (ks. taulukko alla). Yhdessä ves-

sassa oli käytössä sinivalo päihteiden käytön ehkäisemiseksi, jonka valaistus-

teho oli 430 lx.  

Rakennuksen kartoituslomake, osa 1, välilehti 10, esteetön wc. 
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Pintojen ja kalusteiden kontrastit helpottivat tilojen hahmottamista. Uusien 

mustien varusteiden sijoittelu mustaa laattaseinää vasten heikensi hahmotet-

tavuutta eikä selvää kontrastia syntynyt (katso kuvat alla). 

 

 

Havainnot / kiinteistön muut esteettömät vessat: 

 

Ensimmäisessä kerroksessa esteettömät vessat olivat asiakasaulassa ja TE-

toimistossa. Toisessa kerroksessa kahvila-aulassa ja kolmannessa kerrok-

sessa Aluehallintoviraston eteistilassa. Vessatilat muistuttavat muilta osin ker-

rosten 3–9 A2 porrashuoneessa sijaitsevia esteettömiä vessoja seuraavia 

poikkeuksia lukuun ottamatta: 

 

Wc-istuimet olivat sijoitettu tilaan niin, että 

niiden taakse ei jäänyt riittävästi tilaa. TE-

toimiston vessassa oli sininen valaistus, 

sen wc-istuin oli kiinnitetty seinään ja is-

tuimelle ei päässyt kuin toiselta puolelta 

(opaste oven ulkopuolelta puuttui) ja se 

huuhdeltiin seinäpainikkeesta. Wc-pape-

ritelinettä ei ollut. Käsisuihku oli kiinnitetty 

takaseinään ja siihen ei ylettynyt wc-istui-

mella istuttaessa.  
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Wc-tilojen lattiat olivat märkänäkin luistamattomat ja niiden kallistukset lattia-

kaivoja kohti vaihtelivat 1–2 % eli 1:100 ja 1:50 välillä. Lattiakaivot eivät han-

kaloittaneet tiloissa liikkumista. 

 

Opastus esteettömiin vessoihin oli kiinteistössä puutteellinen. Sisääntuloau-

lassa ei ollut opasteita lainkaan esteettömiin wc-tiloihin. Asiakasaulan sei-

nässä oli opaste esteettömään vessaan, 

mutta siinä oli vain pyörätuolisymboli, ei eril-

listä merkkiä wc:stä (ks. kuva).  

Aluehallintoviraston ja TE-toimiston 

esteettömiin vessoihin opasteita ei ollut. 

 

Kahvila-aulan esteettömään vessaan kulku oli 

opastettu parhaiten ja opasteet olivat merkitty 

viereisen kuvan mukaisesti. Näissä vessoissa 

oli pyörätuolisymboli sijoitettuna oven 

avautumispuolelle.  

 

 

 

 

 

Suositukset: 

 

”Esteettömät wc-tilat tulisi sijaita helposti löydettävässä paikassa esteettömän 

kulkureitin varrella. Kulkuväylän tulee olla helposti havaittava, pinnaltaan ta-

sainen ja luistamaton. Esteettömien wc-tilojen sijainnit tulee olla merkittynä 

opaskarttoihin ja kerrosopasteisiin. Reitti wc-tiloihin tulee opastaa katkeamat-

tomasti koko kulkureitin matkalta. Esteetön wc tulee merkitä pyörätuolisymbo-

lilla ja esteettömän wc-tilan opaste tulee sijoittaa wc:n oven avautumispuolen 

viereiselle seinälle 1400–1600 mm korkeudelle. Mikäli wc-istuin ei ole käytet-

tävissä molemmin puolin käytetään kuvasymbolia, joka kertoo, millä puolella 
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wc-istuinta on vapaa tila pyörätuolille.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 39–40.) 

 

”Wc-tilan ovi pitää erottua selvästi tummuuskontrastiltaan seinäpinnasta ja sen 

on avauduttava ulospäin. Oven kulkuaukon vapaa leveys on oltava vähintään 

850 mm ja oven aukeavalla puolella on oltava vähintään 400 mm leveä vapaa 

kalustamaton tila, jotta pyörätuolin tai rollaattorin käyttäjä pystyy avaamaan 

oven. Vapaa tila tarvitaan sekä wc-tilassa että ulkopuolella, jossa sen tulee 

olla vähintään 1500 mm. Ovessa ei saisi olla kynnystä eikä tasoeroa, mutta 

mikäli oveen on jouduttu kosteuden eristämiseksi tekemään kynnys, se saa 

olla enintään 20 mm korkea, viistottu, joustava tai kokoon painuva, jotta se on 

mahdollista ylittää pyörällisillä apuvälineillä.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 40.) 

 

”Oven lukko tulee olla helposti avattava ja lukittava myös vain yhdellä kädellä. 

Lukituksen on oltava avattavissa ulkopuolelta, jotta tilan käyttäjää voidaan tar-

vittaessa auttaa. Oven sisäpuolella on oltava vaakasuuntainen vedin, joka hel-

pottaa oven sulkemista pyörätuolilla tilaan mentäessä. Vetimen tulee olla vä-

hintään 600 mm pitkä ja kiinnitetty 800 mm:n korkeudelle lattiapinnasta ja sa-

ranapuolelta alkaen. Ovissa ei käytetä ovipumppua ja niiden avaamiseen tar-

vittava voima saa olla enintään 10 N.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 40.) 

 

”Wc-tilan lattiapinnan tulee olla tasainen ja märkänäkin luistamaton. Kallistus 

lattiakaivoa kohti pitää olla vähintään 1:100, jotta veden virtaaminen lattiapin-

nalta kaivoon saadaan varmistettua. Lattian enimmäiskaltevuus voi olla 1:50.” 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 41.) 

 

”Tilassa olevien kalusteiden on erotuttava lattia- ja seinäpinnoista tummuus-

kontrastiltaan. Seinien ja lattioiden on oltava mattapintaisia heijastushäikäisyn 

estämiseksi.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 41.) 
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”Kiinteiden kalusteiden on sijaittava vapaaseen tilaan nähden siten, että liikku-

misesteinen henkilö voi käyttää niitä (vapaan tilan on oltava halkaisijaltaan vä-

hintään 1500 mm). Tilaa tarvitaan pyörätuolilla ja rollaattorilla liikkumista, wc-

istuimelle siirtymistä ja siirtymisessä avustamista varten. Wc-istuin voi sijaita 

wc-tilassa joko siten, että istuimen molemmin puolin on vähintään 800 mm va-

paata tilaa tai siten, että vapaa tila on vain wc-istuimen toisella puolella. Va-

paan tilan on ulotuttava 200–300 mm wc-istuimen takalinjasta seinään, jotta 

sivuttaissiirtyminen pyörätuolista wc-istuimelle onnistuu eivätkä ylöspäin kään-

tyvät käsituet ole siirtymisen esteenä.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 41.) 

 

”Wc-istuimen käsitukien tulee olla kiinnitetty seinään wc-istuimen taakse sen 

molemmin puolin. Ne eivät saa ylös käännettyinä pienentää wc-istuimelle siir-

tymiseen tarvittavaa tilaa. Käsitukien pitäisi ulottua wc-istuimen etureunan 

ohitse. Niiden suositeltu väli keskeltä keskelle on 600 mm. Mikäli käsituet eivät 

ole korkeussäädettävät, ne tulee olla asennettu 750–800 mm:n korkeudelle 

wc-istuimen korkeuden mukaan.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 

2019, s. 41–42.) 

 

”Esteettömässä vessassa wc-istuimen korkeuden tulee olla 480–500 mm. Wc-

paperitelineen ja käsisuihkun tulee sijaita wc-istuimesta etuviistoon ja niin, että 

niihin yltää helposti ja käsisuihkun veden virtauksen saa avattua wc-istuimelta/ 

avautuu automaattisesti. Wc-paperiteline ja käsisuihku voivat sijaita myös kä-

situessa.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 42.) 

 

”Käsienpesualtaiden reunan korkeus lattiasta on oltava 800 mm. Käsienpesu-

altaan alla olevan vapaan polvitilan mitat ovat, leveys 800 mm, korkeus 670 

mm ja syvyys 600 mm. Polvitilassa ei saa olla sitä pienentäviä rakenteita, ku-

ten vesi-, viemäriputkia tai hajulukkoa. Saippua-annostelijan ja käsipyyheteli-

neen sijoituksessa on huomioitava, että niitä ylettyy käyttämään pyörätuolista 

ja tarvittaessa myös vain yhdellä kädellä sekä se, että käsien pesu ja kuivaa-

minen onnistuvat ilman, että tarvitsee siirtyä tilassa. Pesualtaan yläpuolella 
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olevan peilin alareunan korkeuden tulee olla 800–900 mm ja yläreunan vähin-

tään 2000 mm lattiasta.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 42.) 

 

”Vaatekoukkuja tulisi olla eri korkeuksilla: 1000–1200 mm ja 1400–1600 mm.  

Seinään tulisi kiinnittää keppiteline, jonka luota pääsee turvallisesti siirtymään 

wc-istuimelle ja käsienpesualtaan ääreen tilassa olevien käsijohteiden ja tuki-

kahvojen avulla (sijoituskorkeus 900 mm).” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus 

ESKE, 2019, s. 42–43.) 

 

”Wc-tilan suositeltava valaistusvoimakkuus on 200–300 lx. ja valaistuksen tu-

lee olla tasainen, joka ei jätä tilaan hämäriä katvealueita. Valaisimet eivät saa 

häikäistä suoraan tai kiiltävien pintojen kautta. Liiketunnistimen on oltava riit-

tävän herkkä ja reagoitava eri korkeudella tapahtuvaan liikkeeseen.” (Invalidi-

liiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 43.) 

 

”Hälytysjärjestelmät tulee asentaa yleisessä käytössä oleviin esteettömiin wc-

tiloihin, jos kiinteistössä on valvontajärjestelmä. Hälytyspainikkeet on sijoitet-

tava niin, että hälytyksen voi tehdä sekä wc-istuimelta että lattialta. Katosta 

roikkuvan hälytysnarun lisäksi tilassa on oltava toinen hälytyspainike, joka on 

noin 200 mm:n korkeudella lattiasta ja siihen on kiinnitetty vaakasuuntainen 

koko tilaa kiertävä naru, jota vetämällä voi hälyttää apua. Hälytyspainikkeen ja 

siihen kuuluvan narun tulee erottua tummuuskontrastiltaan seinästä. Hälytyk-

sen perille menosta tulee saada tieto sekä valo- että äänimerkkinä. Hälytyksen 

palautuspainikkeen on sijaittava wc-tilan sisäpuolella 900–1100 mm lattiapin-

nasta.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 43.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan tarpeen tullen (mikäli joku työntekijöistä käyttää pyörällistä apu-

välinettä) parantamaan A-osan A2 porrashuoneen esteettömien vessojen saa-

vutettavuutta ja turvallisuutta siinä kerroksessa missä työntekijä työskentelee. 

Suositellaan lisäämään opasteet, keventämään raskaiden ovien avaamista 
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avausautomatiikkaa hyödyntämällä ja estämällä portaisiin putoamisen riski 

(portti/kaide portaiden eteen). 

 

Suositellaan varmistamaan, että esteettömissä vessoissa hälytysnarut ovat 

vapautettu mytyistä ja että ne ovat wc-istuimilta vapaasti käytettävissä. 

 

Suositellaan vaihtamaan tummalla seinäpinnalla olevat mustat varusteet vaa-

leisiin, jotta ne erottuvat seinäpinnoista tummuuskontrastiltaan. 

 

Suositellaan tarkastamaan, että kaikissa esteettömissä vessoissa wc-paperi-

teline ja käsisuihku on sijoitettu niin, että niihin yltää helposti ja käsisuihkun 

veden virtauksen saa avattua wc-istuimelta. 

 

Suositellaan sijoittamaan vaatekoukkuja kahteen eri korkeuteen.  

 

Suositellaan tarkistamaan rakennuksessa olevat opastukset esteettömiin ves-

soihin. Vessojen sijainnit tulee olla merkittynä opaskarttoihin ja kerrosopastei-

siin, reitti vessaan tulee opastaa katkeamattomasti koko kulkureitin matkalta. 

Esteetön vessa tulee merkitä pyörätuolisymbolilla ja opaste on sijoitettava ves-

san oven avautumispuolen viereiselle seinälle 1400–1600 mm korkeudelle. 

Mikäli wc-istuin ei ole käytettävissä molemmin puolin, käytetään kuvasymbolia, 

joka kertoo, millä puolella wc-istuinta on vapaa tila pyörätuolille. (ks. kuvat alla) 

 

  

8.9 Maaherra 

Tilaajan pyynnöstä emme keskittyneet tilan esteettömyyteen sen tarkemmin, 

koska heidän tiedossaan oli, ettei tila täytä esteettömyyssuosituksia eikä tilaa 
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olla muokkaamassa nykyistä esteettömämmäksi rakenteellisten syitten takia. 

Alla luettelemme tekemämme havainnot tilasta ja sen savutettavuudesta, 

mutta emme suosituksia tai toimenpide-ehdotuksia edellä mainituista syistä. 

Havainnot: 

 

Maaherran juhlatila sijaitsi rakennuksen D-osan Paavo Nurmen puistotien puo-

leisessa päädyssä, sen neljännessä kerroksessa. Sisäänkäynti (D1) Maaher-

ran juhlatilaan sijaitsi rakennuksen päädyssä olevassa katetussa kongissa, sa-

masta ovesta kuljettiin myös virastotalon liikuntatiloihin. Kulkua ovelle ei ollut 

opastettu kadulta päin tultaessa. Kulku D1 sisäänkäynnille tapahtui Itsenäisyy-

denaukion puolelta portaita pitkin, 4 askelmaa. Portaissa oli myös kapea luis-

kaus, joka oli tarkoitettu pyörille. Pyörälliselle apuvälineelle ja lasten rattaille 

se oli liian kapea. Portaista puuttuivat molemmilta puolilta kaiteet ja portaiden 

etureunasta kontrastiraidat. Vaihtoehtoinen sisäänkäynti oli Samppalinnanka-

dun puoleisen jyrkän (ks. tarkemmat tiedot s. 33) ajoluiskan kautta. Ajoluiska 

johti talon sisäpihalle, josta pääsee oville D1 ja D2, mutta se ei sovellu itsenäi-

sesti pyörällisellä apuvälineellä käytettäväksi. (ks. kuvat). 

 

 

 

D1 porrashuoneen hissi ei sovellu pyörällisellä apuvälineellä kulkevalle, koska 

se oli liian kapea. D2 porrashuoneen hissi oli ainoa mahdollinen kulkureitti pyö-

rällisen apuvälineen käyttäjälle, mutta sekään ei mahdollista itsenäistä 
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esteetön kulkua juhlatilaan. Ulko-oven kynnys on korkea, sisääntulokerrok-

sessa kierreportaat ovat hissin oven edessä (vapaa tila jää pieneksi, eikä riit-

tävää pyörähdystilaa ole). 

Neljännessä kerroksessa oli 165 mm korkea porras 

juhlatilan oven edessä, joka estää itsenäisen kulun 

tilaan pyörällisellä apuvälineellä. Porrasta on mah-

doton luiskata tilanpuutteen vuoksi. Lisäksi hissin 

oven edessä oli kierreportaat, jotka aiheuttavat pu-

toamisvaaran (ks. kuva). Esteetön kulku juhlatilaan 

tätä kautta edellyttää avustajan käyttöä.  

 

Oviaukon leveys oli suositusten mukainen. 

 

D1 sisäänkäynnin yhteydessä oli ovisummeri, joka yhdistyi vain Maaherran 

juhlatilaan. Summeria soittamalla saatiin yhteys henkilökuntaan, joka voi tulla 

avustamaan pyörällistä apuvälinettä käyttävää asiakasta. 

 

Maaherran juhlatila oli sisältä riittävän avara pyörällisellä apuvälineellä liikku-

miseen ja kalusteet olivat irtokalusteita. Juhlatilassa sijaitsivat myös wc-, pesu- 

ja saunatilat, jotka eivät soveltuneet esteettömään käyttöön. Niiden oviaukot 

olivat liian kapeat, kynnykset liian korkeat eikä pyörähdysympyrä tiloissa to-

teutunut. Tilan keittiössä toimivat vain Virastotalon ravintolan henkilökunta.  

8.10 Liikuntatilat ja kuntosali 

Tilaajan pyynnöstä emme keskittyneet näiden tilojen esteettömyyteen sen tar-

kemmin, koska he eivät ole muokkaamassa niitä nykyistä esteettömämmiksi 

rakenteellisten syitten takia. Alla luettelemme tekemämme havainnot tiloista ja 

niiden savutettavuudesta, mutta emme suosituksia tai toimenpide-ehdotuksia 

edellä mainituista syistä. 
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Havainnot: 

 

Liikuntatilat sijaitsivat rakennuksen D-osassa Paavo Nurmen puistotien puo-

leisessa päädyssä, sen kellari kerroksessa. Esteetön kulku liikuntatiloihin ta-

pahtui virastotalon aukioloaikoina pääsisäänkäynnin kautta ensimmäisen ker-

roksen asiakasaulan esteettömän hissin A1 kautta kellarikerroksen käytäviä 

pitkin. Hissiltä liikuntatiloihin johtavat opasteet olivat oviin merkitty ”liikuntatila”-

teipein.  

 

Ulko-oven D1 kautta pääsi hissillä liikuntatiloihin, mutta se oli mitoitukseltaan 

niin pieni, ettei se mahdollistanut kulkemista pyörätuolilla. 

 

Liikuntasalin läheisellä käytävällä sijaitsivat miesten ja naisten puku- ja pesu-

tilat, joissa oli yhteinen sauna. Niissä oli esteetön kulkumahdollisuus (luiska) 

suihkutiloihin ja esteetön suihku, mutta saunan käyttö pyörällisellä apuväli-

neellä ei ollut mahdollista. (ks. kuvat) 

 

Pukutiloissa ei ollut esteetöntä vessaa, eivätkä pukukaapit olleet esteettömiä 

(ks. kuva). 
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K-kerroksessa sijaitsi erilli-

nen esteetön pukutila, jossa 

oli ovesta tultaessa oikealla 

pukukaapisto kolmelle hen-

gelle (ei näy kuvassa). Ti-

lassa oli myös esteetön wc 

ja oma suihku (ks. kuva). 

Tila voidaan tarvittaessa 

osoittaa työntekijöiden es-

teettömään käyttöön. Lattian kallistukset ovat vääränlaiset ja aiheuttaa veden 

virtaamisen pukukaapin ja oven eteen, mikä hankaloittaa tilan käyttöä.  

 

Liikuntatiloista ei löytynyt erillistä suihkutuolia. 

 

Liikuntasaliin esteetön kulku tapahtui porrashissin avulla (ks. kuvat alla). Hissin 

huoltopäivämäärä oli ylittynyt (huollettu / tarkastettu 16.4.2020) ja hissi ei las-

keutunut tasanteelle asti, jolloin luiskan kaltevuus jäi jyrkäksi. Porrashissin 

käyttö oli haasteellista, kaukosäädin ei toiminut kunnolla ja turvakaaret olivat 

hankala saada oikeaan asentoon, jotta hissi lähti liikkeelle 
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Kuntosali sijaitsi rakennuksen D-osan ensimmäisessä kerroksessa ja oli aino-

astaan henkilökunnan omassa käytössä. Kulku kuntosaliin oli esteetön, mutta 

laitteiden käyttäminen ei onnistu pyörätuolin kanssa. (ks. kuvat alla) 

 

8.11 Asiointitilat 

Virastotalon sisääntuloaulasta oli esteetön kulku TE-toimiston, Digi- ja väestö-

tietoviraston sekä Maanmittauslaitoksen tiloihin.  

 

Havainnot / TE-toimisto: 

 

Asiakkaiden kulku TE-toimistoon tapahtui sisääntuloaulasta. Vartijan avulla 

asiakkaat pääsivät TE-toimiston tiloihin. Oven leveys ja kynnys olivat suositus-

ten mukaiset, mutta oven vetovoima oli 28 N. Lattia oli tasainen, kova ja mär-

känäkin luistamaton, siinä ei ollut raitoja tai kuvioita ja se erottui tummuuskont-

rastiltaan seinistä. 

 

Asiakasaulan odotustila mahdollisti esteettömän liikkumisen. Tilassa oli useita 

palveluhuoneita, jotka mahdollistivat esteettömän asioinnin.   
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Smartblock huoneisiin (ks. kuva) ei ollut 

esteetöntä kulkua, koska niiden kynnyk-

set olivat 191 mm korkuiset.  

 

 

 

 

 

 

 

Odotustilassa oleva asiointitiski oli yhdessä tasossa ja liian korkea 1154 mm, 

eikä se mahdollistanut esteetöntä asiointia. Odotustilassa ei ollut tuoleja. Va-

laistus asiointitiskillä oli hyvä, 630 lx. Huonokuuloisia varten asiakasaulan in-

fotiskiltä saadaan tarvittaessa käyttöön siirrettävä induktiosilmukka. 

 

Palveluhuoneissa asiointitiskit olivat normaalit toimistopöydät ja valaistus huo-

neissa oli suositusten mukainen. Huoneissa oli yhdenkorkuisia tuoleja, joissa 

oli käsi- ja selkänojat. 

 

Havainnot / Digi- ja väestötietovirasto: 

 

Asiakkaiden kulku Digi- ja väestötietovirastoon tapahtui sisääntuloaulasta ja 

asiointi oli joko ajanvarauksella tai vuoronumerojärjestelmää käyttämällä erilli-

sissä asiointihuoneissa. Sisääntulo-oven leveys ja suorareunainen kynnys oli-

vat suositusten mukaiset, mutta oven vetovoima oli 44 N. Lattia oli tasainen, 

kova ja märkänäkin luistamaton, siinä ei ollut raitoja tai kuvioita ja se erottui 

tummuuskontrastiltaan seinistä. 

 

Asiakaspalvelu- / odotustila oli riittävän avara esteettömään liikkumiseen ja 

siellä oli eri korkuisia istuimia, joissa osassa oli käsi- ja selkänojat. Tilassa oli 

infotiski, joka oli 1002 mm korkeudella ja vuoronumerolaite, joka oli 1100 mm 

korkeudella. Vuoronumerotaulu sijaitsi suositusten mukaisella korkeudella. 

(ks. kuva seuraavalla sivulla). 
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Asiakkaiden käytössä oli aulan palvelu-

huone (ks. kuva), joka mahdollisti esteet-

tömän asioinnin asiakastuoleja siirtämällä. 

Palvelutiskin korkeus oli 700 mm ja vapaa 

polvitilan syvyys palvelutiskillä 200 mm. 

Käsijohdetta tai keppitelinettä ei ollut.  

 

 

 

 

Lisäksi tilassa oli vastaavia palveluhuoneita käytävän varrella. Käytävän le-

veys mahdollisti pyörällisellä apuvälineellä liikkumisen ja käytävän päässä oli 

vihkitila, joka mahdollisti myös esteettömän liikkumisen.  

 

Tilojen valaistusvoimakkuudet vaihtelivat 390–680 lx välillä. Huonokuuloisia 

varten asiakasaulan infotiskiltä saadaan tarvittaessa käyttöön siirrettävä in-

duktiosilmukka. 

 

Havainnot / Maanmittauslaitos: 

 

Asiakkaiden kulku Maanmittauslaitoksen asiointitilaan tapahtui asiakasau-

lasta. Oven leveys oli 857 mm ja vetovoima 58 N, kynnys oli luiskattu (5 as-

tetta). Henkilökunnan kulku tiloihin tapahtui ensimmäisen kerroksen 
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Samppalinnankadun puoleisen käytävän kautta. Oven leveys oli 915 mm ja 

vetovoima 39 N, kynnys oli suositusten mukainen. Lattia oli tasainen, kova ja 

märkänäkin luistamaton, siinä ei ollut raitoja tai kuvioita ja se erottui tummuus-

kontrastiltaan seinistä. 

 

Asiakkaiden odotustila ja asiakaspalvelupis-

teet olivat riittävän avarat esteettömään liikku-

miseen. Odotustilassa oli kahden korkuisia is-

tuimia 464 mm ja 667 mm. Palvelutilassa oli 

kaksi, mitoituksiltaan liian matalaa, yksita-

soista asiointitiskiä, jotka olivat 706 mm kor-

keudella. Vapaan polvitilan syvyys oli 200 

mm.  

 

Tilan valaistus oli hyvä 670–930 lx. Toisella asiointitiskillä oli kiinteä induktio-

silmukka ja siitä kertova opaste. 

 

Suositukset: 

 

”Palvelupisteen tulee sijaita lähellä pääsisäänkäyntiä ja kulku sinne tulee olla 

opastettu. Aulatilassa tulee olla riittävä vapaa kääntymistila (Ø ≥ 1500 mm) ja 

kulkuväylien leveydet tulee olla ≥ 900 mm. Lattian tulee olla tasainen, kova ja 

märkänäkin luistamaton, siinä ei saa olla raitoja tai kuvioita, jotka voivat aiheut-

taa vaikutelman tasoeroista. Lattian tulee erottua tummuuskontrastiltaan sei-

nistä. Aulan valaistusvoimakkuus tulee olla vähintään 300 lx.” (Invalidiliiton es-

teettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 37.) 

 

Palvelutiskin tulee selvästi erottua tummuuskontrasteiltaan ympäristöstä ja 

siinä tulee olla pöytätaso kahdella korkeudella. Tiskin korkeuden tulee olla 

1100–1200 mm seisoville asiakkaille ja 750–800 mm pyörätuolia käyttäville, 

lyhytkasvuisille ja istuen asioiville asiakkaille. Tiskin alla tulee olla vapaa pol-

vitila, jonka leveys on ≥ 800 mm, korkeus ≥ 670 mm ja syvyys ≥ 600 mm. 

Asiointia varten tiskillä tulee olla erikorkuisia (450 mm ja 500–550 mm) 
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istuimia, joissa osassa on selkä- ja käsinojat. Tiskin reunassa olisi hyvä olla 

myös käsijohde ja keppiteline. Ks. kuva palvelutiskin ohjeellisista mitoista kap-

paleesta 8.1 Aulatilat sivulta 40. (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 

2019, s. 37–38; Kilpelä, 2019, s. 137–138.) 

 

Yleisvalaistuksen palvelutiskillä tulee olla 500–750 lx. Vastavalohäikäisyä tai 

heijastumia lasipinnoilta ei saa olla. Ääniympäristön tulisi olla mahdollisimman 

meluton ja kaiuton. Huonokuuloisille tulisi olla käytettävissä induktiosilmukka. 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 38; Kilpelä, 2019, s. 138.) 

 

Vuoronumerolaitteen ääreen tulee päästä apuvälineen kanssa. Sen käyttökor-

keuden tulee olla 900–1100 mm sekä laitteen painikkeiden ja vuoronumerola-

pun numeroiden tulee erottua tummuuskontrastina taustastaan. Vuoronume-

rotaulun tulee sijaita 1400–1600 mm:n korkeudella lattiasta. Vuoronumerojär-

jestelmässä tulee numeronäytön äänimerkin lisäksi olla myös kuulutus. 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 39; Kilpelä, 2019, s. 137.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan harkitsemaan palvelutiskien muuttamista siten, että pöytätasoja 

olisi kahdella korkeudella. Lisäksi suositellaan lisäämään palvelutiskien reu-

naan käsijohde ja keppiteline. 

 

Suositellaan hankkimaan aulatiloihin, joissa niitä ei vielä ole, selkä- ja käsi-

nojallisia, yli 500 mm:n istuinkorkeuden ylittäviä tuoleja sekä tarvittaessa siir-

tämään aulatiloissa olevia irtokalusteita esteettömän kulun varmistamiseksi. 

8.12  Kokous- ja neuvottelutilat 

Virastotalossa oli virastojen omaan käyttöön varattuja kokous- ja neuvotteluti-

loja kolmannessa kerroksessa. Toisessa kerroksessa sijaitsivat kokous- ja 

neuvottelutilat, jotka olivat myös ulkopuolisten varattavissa. Kulku toisen ker-

roksen tiloihin tapahtui erillisellä kulkuluvalla. Huonokuuloisia varten tiloihin on 

saatavissa infopisteeltä siirrettävä induktiosilmukka. Pistorasiat sijaitsivat 
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useilla eri korkeuksilla (52–833 mm) ja niitä oli sekä seinissä että pöydissä. 

Tiloissa, joissa oli ulkoikkuna, oli sälekaihtimet. 

 

Havainnot / kolmannen kerroksen kokoustilat: 

 

Tilat olivat vain virastotalon virastojen si-

säisessä käytössä. Kokoustilojen ovet oli-

vat samaa materiaalia kuin seinät, eivätkä 

ne sen vuoksi erottuneet kunnolla, kont-

rastia ei ollut (ks. kuva). 

 

 

Kokoustilat eivät sovellu esteettömään käyttöön, koska niiden ovet olivat liian 

kapeita (737–769 mm). Valaistus tiloissa oli riittävä. Kalusteet olivat irtokalus-

teita, joita pystyi tarpeen mukaan siirtämään. Osa pöydistä oli säädettävissä 

eri korkeuteen. Tuolit vaihtelivat tiloittain, osassa ne olivat pyörättömiä ja käsi-

nojattomia.  

 

Osassa tiloista oli seinille asennettu 

akustiikkalevyjä tauluiksi (ks. kuva). 
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Havainnot / toisen kerroksen neuvottelutilat: 

 

Neuvottelutilat soveltuivat esteettömään 

käyttöön joidenkin tilojen osalta. Estee-

tön kulku niihin tapahtui kulkuluvalla toi-

sen kerroksen aulasta A1 esteettömällä 

hissillä. Neuvottelutiloja oli useita, oviau-

kot olivat niissä riittävän leveitä, kynnyk-

set riittävän matalia ja lähes kaikissa ti-

loissa oli siirrettäviä irtokalusteita, joiden 

korkeudet olivat suositusten mukaiset. 

Tuolit vaihtelivat tiloittain, osassa ne oli-

vat pyörättömiä ja käsinojattomia. Ovien 

vetovoimat ylittävät suositukset (43–53 

N). Valaistus tiloissa vaihteli 107–1100 lx välillä. 

 

Suositukset: 

 

”Kokoustiloissa on hyvä olla äänentoistojärjestelmä, jossa on induktiosil-

mukka. Kalusteiden tulee olla siirrettäviä ja pöytien korkeussäädettäviä. Istui-

missa on hyvä olla käsi- ja selkänojat sekä eri istuinkorkeuksia. Tiloissa tulee 

olla pistorasioita eri korkeuksilla, noin 1000 mm lattiasta ja vähintään 400 mm 

nurkasta.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s.50.) 

 

”Yleisvalaistuksen voimakkuuden tulee olla vähintään 300 lx ja muunnelta-

vissa tarpeen mukaan. Ikkunoista tuleva luonnonvalo ei saa aiheuttaa vasta-

valohäikäisyä ja valaisimet tulee suunnata niin, etteivät ne aiheuta häikäisty-

mistä. Induktiosilmukasta tulee olla opaste ja se tulee voida kytkeä äänentois-

tolaitteisiin.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s.50.) 
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Toimenpide-ehdotukset: 

 

Mikäli kolmannen kerroksen kokoustilat halutaan saada esteettömiksi, suosi-

tellaan niiden oviaukkojen leventämistä ja muokkaamaan kalustusta käyttäjien 

tarpeiden mukaan. 

 

Toisen kerroksen ulkopuolisille varattavat neuvottelutilat, jotka soveltuvat es-

teettömään käyttöön, suositellaan mainitsemaan nettisivuilla saavutettavuu-

den parantamiseksi. 

8.13 Auditorio 

Havainnot: 

 

200 henkilön auditorio sijaitsi virastotalon toisessa kerroksessa pääsisään-

käynnin yläpuolella. Se oli esteettömästi saavutettavissa kahvilan aulatilan 

kautta edellyttäen, että asiakas jäi pyörätuolillaan auditorion lattiatasolle. Eril-

liset pyörätuolipaikat oli varattu auditorion yläosaan, jonne kulku tapahtui var-

tijan avustamana esteettömällä hissillä kolmannen kerroksen aulatilan kautta. 

 

Sisääntuloaulasta oli opastus auditorioon portaikkojen seinillä. Toisen kerrok-

sen aulassa opasteet löytyivät molemmilta sivuilta ennen auditorion ovia ja ne 

olivat sijoitettuna kattoon.  Auditorion tilaopaste oli sijoitettu pääoven sarana-

puolelle, jolloin se jäi auki olevan oven taakse.  

 

Auditorion ovi oli käsin avattava ja riittävän leveä, mutta vetovoimaltaan liian 

raskas (67 N). Se pysyi itsestään auki. Ovella oli luiskattu kynnys. Vaatesäily-

tys löytyi auditorion pääovelta auditorioon johtavan käytävän varrelta. 

 

Auditorion esiintymisalueelle oli esteetön kulku. Katsomo oli porrastettu ja sen 

edessä oli irtokalusteita (tuolit ja pöydät), jotka olivat mahdollista tarvittaessa 

siirtää, jotta pyörällisellä apuvälineellä liikkuva sai paikan tilasta. Kiinteisiin 
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kalusteisiin ei esteettömästi pääse siirtymään. Ne olivat sijoitettu suoraan pe-

räkkäin ja niissä oli alaslaskettava istuinosa ja ylös nostettava pieni pöytätaso. 

 

Kolmannessa kerroksessa oli erillinen es-

teetön tila molemmin puolin auditoriota, 

joihin kulku tapahtui vartijan avustamana. 

Tiloissa olevat seinämät (joiden yli oli nä-

kymä auditorioon) olivat liian korkeita es-

teettömälle näkyvyydelle (965 mm) ja ik-

kunoista tuleva vastavalo ja häikäisy olivat 

häiritsevät (ks. kuva).  

  

Auditorion portaat sijaitsivat katsomon molem-

min puolin sekä sen keskellä. Käsijohteet 

puuttuivat. Reunimmaisten portaiden leveys 

oli 1537 mm ja keskellä 787 mm. Portaiden 

nousu ja etenemä pysyivät samoina, askelmia 

oli 8kpl, niiden korkeus oli 190 mm ja syvyys 

500 mm. Porrasaskelmien etureunassa oli 

pieni lippa ja niistä puuttuivat kontrastiraidat 

(ks. kuva). 

 

Valaistus auditoriossa oli hyvä, 400–1200 lx. Auditorion ulkoseinä oli ikku-

noista muodostuva lasiseinä. Ikkunoihin oli asennettu sähkösäätöiset, häi-

käisyn estävät verhot. Auditoriossa oli kiinteä induktiosilmukka, mutta sen 

opaste puuttui. 

 

Suositukset: 

 

Auditorioihin soveltuu parhaiten porrastettu lattia. Sinne johtavan kulkureitin on 

oltava esteetön ja myös esiintyjän paikalle tulee olla esteetön kulku.  Liikkumis- 

ja toimimisesteisten henkilöiden paikat katsomossa tulee olla helposti löydettä-
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vissä. Pyörätuolipaikkoja on oltava kaksi 60 istumapaikkaa kohti. Tämän jäl-

keen aina yksi pyörätuolipaikka lisää kutakin alkavaa 60 istumapaikkaa kohti.  

Pyörätuolipaikan tulisi olla syvyyssuunnassa 1400 mm ja leveyssuunnassa vä-

hintään 800 mm leveä. Sen ohittamiseen takaa tai edestä tarvitaan 900 mm 

leveä kulkuväylä. (Rakennustietokortisto, 1998, RT 96-10656; Invalidiliiton es-

teettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 51.) 

 

”Auditorion portaissa tulee olla käsijohteet ja askelmien reunojen tulee erottua 

tummuuskontrastina. Porrasaskelmien nousu saa olla enintään 160 mm ja ete-

nemä vähintään 300 mm.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 

51.) 

 

”Valaistuksen tulee olla säädettävissä ja vähintään 500 lx. Äänentoistojärjes-

telmässä on oltava induktiosilmukka ja tila merkitään kansainvälisellä induktio-

silmukan tunnuksella. Esiintyjälle suositellaan varaamaan korkeussäädettävä 

pöytä, jolloin se soveltuu eripituisille henkilöille ja pyörätuolinkäyttäjille.” 

(Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 51–52.) 

 

”Auditorion katsomon tuolien yhteydessä olevien pöytäpintojen tulisi olla vä-

hintään 300 mm x 300 mm. Sijoitettaessa kiinteät istuimet lomittain, voidaan 

mahdollistaa hyvät näköyhteydet.” (Rakennustietokortisto, 1998, RT 96-

10656.) 

 

Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan siirtämään auditorion tilaopastetta niin, ettei se jää avautuvan 

oven taakse saranapuolelle. 

 

Suositellaan asentamaan käsijohteet reunimmaisiin portaikkoihin ja kontrasti-

raidat portaisiin. 

 

Suositellaan lisäämään tilaan induktiosilmukasta ilmoittava opaste. 
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8.14 Ravintola ja kahvila 

Havainnot: 

 

Kahvila ja ravintola sijaitsivat rakennuksen toisen kerroksen C-siivessä. Estee-

tön sisäänkäynti tapahtui vartijoiden avustuksella ensimmäisestä kerroksesta 

esteettömällä hissillä. Sisääntuloaulan portaikkojen seinustoilla oli opasteet ra-

vintolaan, mutta kahvilan opaste puuttui. Toisessa kerroksessa ravintolan 

opaste oli hissien läheisyydessä katossa, mutta kahvilan opaste puuttui sieltä-

kin. Sisääntuloaulasta portaita pitkin tultaessa ravintolan opaste oli toisessa 

kerroksessa hankalasti havaittavissa ja ruokalinjaston alun opaste puuttui.  

 

Ravintolan ovet olivat sen aukioloaikana säädetty avoimiksi.  Ovet olivat lasi-

ovet, joissa oli kontrastiraidat 730 mm korkeudella. Ovissa ei ollut lasia suo-

jaavaa potkulevyä. Pyörähdysympyrät ja ovien mitat toteutuivat suositusten 

mukaisesti. 

 

Ravintolassa oli kaksi saman-

laista, molemmilta puolilta käytet-

tävää itsepalvelu noutopöytää, 

joiden ympärillä oli riittävästi tilaa 

esteettömään liikkumiseen. Nou-

topöydän korkeus oli 902 mm ja 

siinä oli asianmukainen ulkoneva 

taso tarjotinta varten, vapaa pol-

vitila oli 279 mm. Käsijohdetta tis-

kin reunassa ei ollut (ks. kuva). 

Ruokalista löytyi ravintolan sisääntulo-ovista 1400 mm korkeudelta ja nouto-

pöytien päältä 1500 mm korkeudelta. 

 

Palvelupiste / kassa sijaitsi noutopöydän jälkeen muutaman metrin päässä sei-

nän vierustalla. Sen sijainti oli helposti havaittavissa ja korkeus oli suositusten 

mukainen. Yhtenäinen tiski noutopöydistä ei jatkunut palvelupisteelle / kas-

salle. 
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Palvelupisteeltä ruokasaliin oli esteetön 

kulku. Ruokasali oli kalustettu irtokalustein. 

Ruokapöytien korkeus oli 730 mm ja vapaa 

polvitila 660 mm. Pyörätuolilla ei päässyt pöy-

dän alle (ks. kuva).  

Tilassa oli tarjoilukäytössä pöytä, jonka kor-

keus oli 790 mm ja ohuen pöytälevyn vuoksi 

vapaa polvitila oli 757 mm. Tätä pöytää voisi 

tarvittaessa hyödyntää pyörätuoliasiakkaille. 

 

Valaistus tiloissa vaihteli (ks. taulukko alla). 

Noutopöytien ja palvelupisteen valaistus ei 

täyttänyt suosituksia, mutta ruokasalin valais-

tus oli yli suositusten. Ruokasalin yksi ulko-

seinä oli lasiseinä (ks. kuva).  

 

 

 

 

Rakennuksen kartoituslomake, osa 2, välilehti 13, Kahvila Ravintola. 

 

Ruokasalissa oli kiinteä induktiosilmukka, mutta sen opaste puuttui. 

 

Astianpalautuspiste oli rakennettu läpikuljettavaksi, mutta selkeä opaste asti-

oiden palautuksen alkuun puuttuu. Se oli saavutettavissa pyörätuolilla ja tiskillä 

oli mahdollista kuljettaa tarjotinta ja nostaa astiat palautuskoreihin. 

 

Kahvilan opasteet puuttuivat. Palvelutiskin korkeus oli 888 mm ja syvyys 399 

mm. Vapaata polvitilaa ei ollut, joten pyörällisellä apuvälineellä liikkuvan tuli 
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kulkea sivuttain palvelutiskillä. Osa tarjottavista tuotteista oli korkealla, josta 

pyörätuoliasiakas ei niitä itsenäisesti saanut otettua.  

 

Kahvilan kalusteet olivat siirrettäviä ja ne erottuivat kontrastiltaan ympäris-

töstä. Pöydät olivat kahden korkuisia: 737 mm ja 1111 mm, joissa vapaa pol-

vitila 667 mm. Tuolit olivat 473 mm ja 778 mm korkuisia. Tuoleissa ei ollut 

käsinojia. Lisäksi tilan oikeanpuoleisessa reunassa oli nojatuoleja ja niiden yh-

teydessä matala pöytä, jota tarvittaessa voisi hyödyntää pyörätuolin kanssa.  

 

Suositukset: 

 

”Asiakastilan ei tarvitse olla kokonaisuudessaan esteetön, mutta asiakkailla on 

oltava esteetön pääsy tarjottavien palveluiden äärelle ja asiakastiloista tulee 

löytyä pyörätuolia käyttäville soveltuvia asiakaspaikkoja.” (Rakennustietokor-

tisto, 2014, RT 94-11164.) 

 

”Kulkuväylien leveys tulisi olla vähintään 900 mm ja niillä tulee olla tilaa kään-

tymiseen vähintään Ø 1500 mm. Kalusteiden ääreen tulee päästä pyörätuo-

lilla. Noutopöydän tulee olla sellainen, että pyörätuolissa istuva henkilö ulottuu 

tarjolla oleviin tuotteisiin. Tiskin reunassa tulee olla tarjotintaso, jonka korkeus 

on 800–900 mm. Liikkumisesteisen henkilön toimimista tiskillä auttaa tiskin 

reunaan asennettu käsijohde, jonka yläpinnan korkeus on sama kuin tiskin 

korkeus lattiasta.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 52.) 

 

”Palvelupisteen ja kassan sijainti olisi hyvä olla merkittynä lattiaan tummuus- 

ja materiaalikontrastin avulla. Ruokalistojen ja hinnastojen pitää erottua hyvin 

tummuuskontrastiltaan taustasta. Palvelupiste suositellaan varustettavan in-

duktiosilmukalla ja siitä kertovalla opasteella.” (Invalidiliiton esteettömyyskes-

kus ESKE, 2019, s. 52.) 

 

”Valaistuksen tulee olla tasainen ja häikäisemätön. Sopiva yleisvalaistuksen 

voimakkuus on 300 lx.” (Invalidiliiton esteettömyyskeskus ESKE, 2019, s. 53.) 
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Toimenpide-ehdotukset: 

 

Suositellaan uusimaan ja lisäämään opas-

teita niin, että sekä hisseiltä että portaista 

olisi opastus ruokalinjaston alkuun ja kahvi-

laan (ks. kuva, jossa ehdotus opastuksesta 

portaista tultaessa). 

 

Suositellaan lisäämään lasiovien alaosiin 

potkulevyt. 

 

Suositellaan lisäämään käsijohde nouto-

pöytien tiskien reunoihin. 

 

Suositellaan lisäämään astioidenpalautukseen opaste, josta selviää kulku-

suunta. 

 

Suositellaan osoittamaan pyörätuolilla asioiville asiakkaille heille varattu asia-

kaspaikka, jossa on riittävän korkea pöytä. 

 

Suositellaan lisäämään tilaan opaste induktiosilmukasta 

(ks. kuva).  
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9 POHDINTA 

9.1 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyötä aloittaessamme meillä oli suuret odotukset esteettömyyskar-

toitusraportin ja varsinaisen opinnäytetyön valmistumisten osalta. Aikataululli-

sesti arvioimme koko prosessiin kuluvan aikaa enintään vuoden, mutta todel-

lisuudessa siihen kului 1,5 vuotta. Laadullisesti ja sisällöllisesti arvioimme 

aluksi työn olevan helpompaa ja selkeämpää kuin se todellisuudessa oli, sillä 

työ osoittautui selvästi alkuarviotamme laajemmaksi ja isommaksi kokonaisuu-

deksi kohteen suuruuden ja monitahoisuuden vuoksi. Lisäksi teimme kartoi-

tusta (mittaukset, havainnot, valokuvaus, kiinteistöpäällikön ja vartijoiden 

haastattelu) päivätöiden ja opintojen ohella, joka myös osaltaan vaikutti aika-

tauluun.  

 

Tilaajalle kirjattavan raportin laatimiseen kului ennakoitua pidempi aika, sillä 

mittaustuloksia ja havaintoja (mm. valokuvia) kertyi runsaasti ja niiden suhteut-

taminen suosituksiin ja niiden perusteella tilaajalle laadittavien toimenpide-eh-

dotusten laatiminen oli työlästä. Onneksemme tilaajalla ei ollut työn suhteen 

tiukkaa aikataulua ja he joustivat tarpeidemme mukaan mm. tarkistusmittaus-

ten ja valokuvausten osalta kartoituksen loppuvaiheessa. Tilaajan raportin val-

mistuttua aloimme kirjata lopullista opinnäytetyötä, jonka kirjasimme salassa-

pitosopimuksen vuoksi eri muotoon kuin tilaajalle toimitetun raportin. Opinnäy-

tetyö valmistui muutama kuukausi tilaajaraportin jälkeen ja se tehtiin tilaajan 

raporttiin perustuen niiltä osin kuin se salassapitoasiat huomioiden oli mahdol-

lista. 

 

Teimme esteettömyyskartoituksen parityönä. Työnjako kartoitusta tehdessä 

pysyi lähes muuttumattomana koko prosessin ajan. Toinen käytti mittalaitteita 

tehdessään mittauksia ja toinen kirjasi tulokset ylös ja otti kohteista valokuvia. 

Kävimme valtion virastotalolla useita kertoja kartoitusta tehdessä. Muka-

namme kulki aina vartija, jota haastattelimme tarpeen mukaan. Raporttia kir-

jasimme yhdessä ja erikseen yhdessä sovitun työnjaon mukaisesti. 
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Hyödynsimme Hill-verkkotapaamisia kirjoitustyössä ja opinnäytetyön ohjaus-

tapaamisissa sekä Teams-alustaa tilaajan kanssa käydyissä palavereissa. 

Raportin ja opinnäytetyön kirjoitustyö eteni mukavasti hyvässä yhteistyössä. 

Parityönä tehtävä opinnäytetyö vaatii onnistuakseen kummankin osapuolen 

joustavuutta ja aikataulujen sopimista, jotta työ saadaan tehtyä jouhevasti ja 

ennalta sovitussa aikataulussa. Mielestämme onnistuimme tässä hyvin ja yh-

teistyömme oli sujuvaa ja luontevaa. 

 

Tiedonkeruuvaiheen koimme aluksi työlääksi, koska meistä tuntui, ettemme 

löydä työtämme ja työn aihetta koskevaa relevanttia tietoa riittävästi. Kehi-

tyimme kuitenkin tässä projektin edetessä ja löysimme mielestämme hyviä, 

ajankohtaisia ja tarpeellisia lähteitä. Tutustuimme lakeihin, asetuksiin ja direk-

tiiveihin sekä muihin opinnäytetöinä tehtyihin esteettömyyskartoituksiin, joiden 

lähdemateriaaleihin tutustuimme ja hyödynsimme niistä omaan työhömme so-

veltuvia lähteitä. Saimme tilaajalta käyttöömme kaksi, ei julkista, dokumenttia 

(suppea esteettömyyskartoitus ja esteettömyyslausunto) rakennuksen esteet-

tömyyteen liittyen. Lisäksi konsultoimme tuttua rakennusinsinööriä, jolta 

saimme käyttöömme Rakennustietokortteja, joita meidän ei muuten olisi ollut 

mahdollista hyödyntää. 

 

Toimenpide-ehdotuksia laatiessamme saimme tukea tutulta esteettömyyskar-

toittajalta, jonka kanssa keskustelimme tekemistämme havainnoista, kirjalli-

suudessa määritellyistä suosituksista ja laatimistamme toimenpide-ehdotuk-

sista.  

 

Museoviraston suojelemat kohteet rakennuksessa asettivat toimenpide-ehdo-

tuksille tiettyjä rajoja. Esimerkiksi suosittelemaamme alueopastetta ei saa kiin-

nittää rakennuksen julkisivuun eikä aulatiloihin tai ravintolasaliin saa tehdä 

muutoksia, jotka vaikuttavat rakenteisiin tai käytössä oleviin pintamateriaalei-

hin. Ne eivät kuitenkaan rakennuksen esteettömyyden ja saavutettavuuden 

parantamisen kannalta suoranaisesti estä parannusten toteuttamista. Lisäksi 

arkkitehtuurin kannalta huomioitavia seikkoja ovat esimerkiksi rakennuksen 

ulko- ja sisätiloissa käytetyt materiaalit ja niiden värit. Suosittelimme 
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esimerkiksi kontrastierojen parantamiseksi kylttien yms. uusimista, mutta se ei 

sellaisenaan ole mahdollista, vaan tilaaja aikoo parantaa kontrasteja mm. 

taustavalojen avulla. Tiedot rajoituksista ja määräyksistä saimme suoraan ti-

laajalta. Emme joutuneet asioimaan erikseen museoviraston tai arkkitehtitoi-

mistojen kanssa. 

 

Opinnäytetyötä tehdessämme perehdyimme voimassa olevaan esteettömyys-

asetukseen ja uuteen esteettömyysdirektiiviin sekä erilaisiin esteettömyyttä 

määritteleviin aineistoihin ja menetelmiin. Opimme ymmärtämään syvällisem-

min esteettömyyden merkitystä ja kriteereitä, jotka ohjaavat julkisten tilojen es-

teettömyysvaatimuksia.  

 

Kuntoutuksen ohjaajan on työssään tärkeätä ymmärtää esteettömyyden, saa-

vutettavuuden ja osallisuuden merkitystä yhteiskunnassa selviämiseen. Opin-

näytetyön tekeminen on auttanut meitä ymmärtämään esteettömyyttä jo en-

nalta eikä vasta sitten kun se osuu omalle tai läheisen kohdalle, kuten monesti 

asia on. Lisäksi se on auttanut meitä ymmärtämään myös esteettömyyteen 

liittyviä haasteita. Esteettömyys hyödyttää ihan kaikkia eikä vain liikuntarajoit-

teisia henkilöitä, kuten usein ajatellaan. Jokainen meistä haluaa päästä hel-

posti niihin kohteisiin, joihin pitää mennä. Sen mahdollistavat tilavat sisään-

käynnit, ovien avausautomatiikka, kynnyksettömyys / matalat kynnykset, hyvät 

kontrastierot sekä hyvä ja selkä opastus. Esteetön tila on myös turvallisempi 

ja riskittömämpi käyttäjälle. Esteetön rakentaminen on mielestämme mahdol-

lista, mutta se vaatii paljon suunnittelua ja esteettömyysasiantuntijoiden hyö-

dyntämistä koko rakennus- ja muutosprosessin ajan. Nykyisten, vanhempien 

rakennusten muuttamiseen täysin esteettömiksi liittyy haasteita. Mitä van-

hempi rakennus on, sitä todennäköisemmin se on esteellinen ja muutostöiden 

toteuttaminen ei aina täysin ole mahdollista.  

9.2 Luotettavuus ja eettisyys 

”Luotettavuutta voidaan määrällisessä tutkimuksessa arvioida reliabiliteetin ja 

validiteetin käsitteiden avulla. Reliabiliteetilla tarkoitetaan analyysin 
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johdonmukaisuutta ja mittaustulosten toistettavuutta: pystytäänkö sama tutki-

mus toistamaan ja olisivatko tulokset samat. Validiteetilla tarkoitetaan sitä, että 

tutkimuksessa aineiston analyysimittarit ovat päteviä: ne mittaavat sitä, mitä 

niiden on tarkoitus mitata.” (Jyväskylän yliopisto, 2021.) 

 

Opinnäytetyössämme käytetyt esteettömyyskartoituksen menetelmät mahdol-

listavat luotettavat tulokset. Perehdyimme ensin kartoituksen teoriaan Invalidi-

liiton ohjeiden sekä aikaisempien selvitysten avulla. Suoritimme kartoituksen 

ja mittaukset itse. Kaikki tutkimuksen vaiheet on kirjattu ylös. Opinnäytetyö 

täyttää mielestämme eettisen tutkimuksen kriteerit. Noudatimme työssämme 

tarkkuutta ja huolellisuutta, teoriapohjaa ja standardoituja kartoituslomakkeita 

sekä esteettömyydestä annettuja suosituksia. 

 

Opinnäytetyössä on tuotu esiin kartoituksen kohde, tavoitteet ja tarkoitus, ai-

neiston keruun menetelmät ja tekniikat, kartoituksen kesto ja aikataulu, aineis-

ton analyysin kuvaus, luotettavuuden arviointi ja tarkka tulosten raportointi. 

Opinnäytetyön lähdeluettelosta löytyvät kartoituksessa käytetyt aineistonke-

ruulomakkeet (Invalidiliitto, n.d.-e.; Invalidiliitto, n.d.-f.), joiden avulla mittauk-

set on mahdollista toistaa milloin tahansa uudelleen ja toimenpide-ehdotukset 

mahdolliset antaa suositusten mukaisesti. Mittausten perusteella opinnäyte-

työlle asetettuihin tavoitteisiin voidaan myöhemmin vastata samalla tavalla 

kuin me olemme tehneet tässä työssä. Tietenkin huomioiden rakennuksen sen 

hetkinen esteettömyyden tila, joka tulee muuttumaan tilaajan tehtyä suositte-

lemiamme muutoksia esteettömyyden parantamiseksi. 

9.3 Opinnäytetyön merkitys ja tulosten käytettävyys 

 

Laaditun esteettömyyskartoitusraportin tuloksista voidaan todeta, että kohteen 

esteettömyydessä löytyi paljon parannettavaa. Mielestämme onnistuimme hy-

vin löytämään ongelmakohdat. Tilaajalta valmiin työn raportointi ja esitystilai-

suudessa saamamme palaute oli hyvin positiivista. He kokivat saaneensa es-

teettömyyskartoitusraportista tarvitsemansa toimenpide-ehdotukset ja lisäksi 
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heidän käytettäväksi toimitettiin kartoituslomakkeet ja koko opinnäytetyö, joita 

he voivat myöhemmin hyödyntää virastotalon esteettömyyttä parantaessaan. 

 

Kartoitus nosti tilaajan mukaan esiin tarvittavia muutosehdotuksia, joita he 

aloittivat työstämään jo ennen opinnäytetyön valmistumista, mm. esteettömän 

hissin huolto tilattu (oven aukiolon säätö), porrashissin huolto tilattu ja käyttö-

ohje hankitaan, hälytyslangat esteettömissä vessoissa vaihdettu punaisiksi ja 

sisäpihan kannen pinnoittamisen suunnittelu aloitettu. 

 

Tämä opinnäytetyö on osaltaan ollut aloittamassa työtä, jossa Valtion virasto-

talon esteettömyyttä parannetaan sen saneerausten edetessä. Esimerkiksi jäl-

kivalaisevat kontrastiraidat portaisiin tulevat asennukseen syksyllä 2023, pää-

sisäänkäynnin opaste tullaan muuttamaan taustavalaisevaksi, reunakivetys 

LE paikan takana tullaan luiskaamaan ja taukotilojen esteetöntä käytettävyyttä 

tullaan edistämään. 

 

Opinnäytetyössä käytetyt menetelmät tuottivat tarkoituksenmukaista tietoa 

työn tavoitteisiin nähden. Opinnäytetyön perusteella muodostuu käsitys viras-

totalon esteettömyyden nykytilasta sekä suoritetuista havainnoista ja mittauk-

sista (mm. sisäänkäyntien ja rakennuksessa liikkumisen osalta). Lisäksi työstä 

ilmenee näiden perusteella laaditut toimenpide-ehdotukset (perustuvat ES-

KEH esteettömyyssuosituksiin), joiden avulla Valtion virastotalon esteettö-

myyttä voidaan parantaa. 
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